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Vážení čtenáři,

rok 2022 pomalu končí a tak je naše poslední letošní
číslo zpravodaje tradičně protkáno tématem blížících
se Vánoc. V aktualitách na vás čekají, mimo mnoha
zajímavostí, také rady, jak naložit se zbytky oleje
po smažení kapra nebo informace o svozu odpadů
během svátků. Také zde naleznete leták se svozovým
kalendářem a mapou svozových oblastí.

Z radnice přinášíme novinky k blížícím se
prezidentským volbám a seznam míst, kam můžete
přijít volit. S naším tématem se ohlédneme za přípravou
Šlapanických Vánoc a poradíme, jak se bránit
kyberútokům při nakupování dárků po internetu.
Nevynecháme ani rozhovor, tentokrát se scénografem
Městského divadla Brno, Petrem Hlouškem. Na str. 28
vás čeká jeden z Příběhů bezpráví z doby totalitního
režimu, který odkryli místní gymnazisté. Zavzpomínáme
také na “Šlapaňáka tělem i duší”, Karla Zemana.

Na závěr samozřejmě nemohou chybět ani zajímavosti
ze školství, kultury a sportu. Doufáme, že si čas strávený
čtením užijete.

Přejeme vám šťastné a veselé Vánoce!
Za Šlapanický zpravodaj

Radka Beránková



Šlapanický zpravodaj | 6/20224

projekty města

Vminulém čísle jsme vás, naše
vážené čtenáře, informovali o dokon-
čení očekávaných přechodů na ulici
Nádražní. Šlo však o částečný omyl,
za nějž se dodatečně omlouváme
a uvádíme opravu. Na ulici Nádražní
byl dokončen přechod u křižovatky
s ulicí Tyršova, zatímco u křižovatky
s ulicí Štefánikova bylo zbudováno
místo pro přecházení oproti původně
plánovanému přechodu. Vzhledem
k vašim dotazům na řádné značení
této části vozovky jsme oslovili
komisaře dopravního inspektorátu
Martina Petlacha a poprosili ho
o zodpovězení nejčastějších otázek.

Proč bylo v dané oblasti na žádost
Policie ČR upřednostněnomísto
pro přecházení oproti původně
plánovanému přechodu?

Občané ulice Nádražní si u křižo-
vatky s ulicí Štefánikova přechod pro
chodce nepřáli, a to z důvodu, že byl
podmíněn odstraněním vzrostlého
stromu a přesazením několika malých
stromů. Přechod pro chodce má
přísnější kritéria na rozhledové
poměry než místo pro přecházení.
V případě jeho zřízení by tak za sou-
časné situace nebylo možné zajistit
bezpečné přecházení komunikace
v místě, kde má mít chodec

přednost a mohlo by dojít k doprav-
ním nehodám s fatálními následky.

Jaké jsou výhodymísta
pro přecházení?

Výhody místa pro přecházení jsou
zejména v umožnění přecházení přes
komunikaci, kdy mají chodci sníženou
obrubu a jsou daleko obezřetnější než
na přechodu pro chodce.

Jaké jsou povinnosti účastníků
provozu v tomtomístě?

Řidič nesmí chodce přecházejícího
pozemní komunikaci v místě pro
přecházení ohrozit. Povinností chodce
je se před vstupem na vozovku
přesvědčit, že může vozovku přejít,
aniž by ohrozil sebe nebo ostatní
účastníky. Chodec smí přecházet

vozovku jen tehdy, kdy s ohledem
na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždě-
jících vozidel nedonutí řidiče k náhlé
změně směru nebo rychlosti jízdy.

Proč JMK neužívá značení číslo V7b?
V současné době probíhá revize

norem a technických podmínek, které
určí kde a za jakých podmínek se bu-
dou místa pro přecházení vyznačovat
vodorovným značením V7b. Proto se,
kromě míst se světelnou signalizací,
doporučuje nevyznačovat místa pro
přecházení vůbec, a to do doby než
budou tyto revize vydány.

Na našem webu slapanice.cz/clanky
naleznete celé znění stanoviska
Ředitelství služby dopravní policie.

Radka Beránková

Přechod a místo pro přecházení

Práce na obou stavbách mateřské
školy úspěšně pokračují, a zatímco
v budově bývalé knihovny na Masa-
rykově náměstí nejsou změny výrazně
viditelné, protože se přestavba
odehrává uvnitř, na stavbě v ulici
Husova je opravdu rušno. V druhé
půlce října proběhla betonáž mono-
litických částí základů a vyzdívka
základů ze ztraceného bednění.
Ve středu 9. listopadu pak byla prove-
dena betonáž základů ze ztraceného
bednění. Následovala úprava podloží
a betonáž základové desky. Prostory
budoucí školky se nám tak začínají
pomalu rýsovat.

Postup prací na výstavbě MŠ Husova

Výstavba mateřské školy na ulici Husova. Foto: Hana Strnadová

Foto: Jan Šlancar
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Norway
grants

Ve středu 2. listopadu proběhla
online schůzka, na níž byla předsta-
vena implementační část a akční plán
pro Adaptační strategii na klima-
tickou změnu. Navrhovaná opatření
mají pomoci omezovat a zmírňovat
dopady změny klimatu v našem
nejbližším okolí.
Dlouhodoubou vizí města jsou:

• Šlapanice a jejich okolí odolné
vůči hrozbám vyplývajícím
ze změny klimatu.

• Hospodaření s krajinou udrži-
telným způsobem, s dostatkem
vhodné vegetace a vody.

• Zlepšení průchodnosti krajiny
včetně rozvoje návazné rekreační
a turistické infrastruktury.

• Dostatek zeleně pro stabilizaci
městského mikroklimatu společně
s vodními prvky k tvorbě
příjemného prostředí pro život.

• Zodpovědné hospodaření s vodou
a funkční systém zachycování,
zadržování a využití dešťových
vod.

• Efektivní hospodaření s energií
a odpady a využití maximálního
množství obnovitelných zdrojů
a čisté dopravy vedoucí ke snižo-
vání vlivu města na změnu
klimatu.

• Vzdělání obyvatel v environ-
mentálních tématech a jejich
aktivní zapojení v tomto směru.

Adaptační strategie stanovila hlavní
aktivity, které je v nejbližší budouc-
nosti třeba ve městě realizovat.
Jsou to například opatření na podporu
hospodaření s dešťovou vodou, zalo-
žení městského sadu, společné komu-
nitní zahrady, zahájení komplexních
pozemkových úprav, biotop, neinves-
tiční a nízkoinvestiční opatření pro
úsporu energií navržené v energe-
tickém auditu města, zapojení veřej-
nosti a škol do této problematiky
a další. Ta by se měla realizovat
v průběhu následujících let,
dle stanovených priorit města.

Nástrojem pro sledování postupu

příprav a realizace jednotlivých
opatření je akční plán. Ten pro
každý záměr stanovuje časový
harmonogram, odpovědnosti
a zdroje financování. V současné době
obsahuje 27 záměrů a do budoucna
bude průběžně aktualizován.

Záznam ze společné
schůzky s odborníky
naleznete na Youtube
Infokanálu Šlapanice:

Více o adaptační strategii
naleznete na webových stránkách
projekty.slapanice.cz/zivotni-prostredi/
adaptacni-strategie-na-klimatickou-
zmenu-pro-mesto-slapanice/.

Představení výstupů adaptační strategie

Veřejné osvětlení bude úspornější
Jak jsme již dříve informovali,

na přelom roku 2022 a 2023 je naplá-
nována první etapamodernizace
veřejného osvětlení ve Šlapanicích.
Vyměněna bude třetina svítidel
(asi 333 ks) za úsporné LED zářivky
s možností regulace. Například
v pozdních nočních hodinách tak
budemožnost snížit výkon svítidel
jen na potřebnéminimum. Dále
budou vyměněny čtyři rozvodné
skříně a jedna se přepojí z důvodu
nadbytečnosti, čímž vznikne další
úspora za odběrnémísto elektřiny.

V dalším roce plánujeme pokra-
čovat ve výměně svítidel s pomocí
dotace tak, aby byly co nejdříve
po celém městě LED zářivky, které
jsou o 60–70 % úspornější než
stávající sodíkové výbojky.

Další investicí bude obměna
veřejného osvětlení na Pardálově,
kde společnost E.on plánuje

od podzimu roku 2023 pokládat
nízkonapěťové vedení do země.
Stávající sloupy, na nichž jsou nyní
umístěna svítidla tak budou

odstraněny a město zbuduje nové.
Přibližně v roce 2024 čeká z důvodu
rušení nadzemního vedení obdobný
proces i ulici Riegrova.

Foto: Jan Šlancar
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V průběhu ledna 2023 vám bude
zaslán (datovou zprávou, e-mailem,
nebo poštou) předpis k platbě míst-
ního poplatku za odkládání komu-
nálního odpadu z nemovité věci
za rok 2022. Pokud do 10. února 2023
neobdržíte předpis, obraťte se na MěÚ
Šlapanice na paní Bc. Terezu Rössle-
rovou.

V roce 2023 budou rozdávány
nové barevné nálepky na popelnice.
Nálepku si můžete vyzvednout až po
uhrazení místního poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu z nemovité
věci za rok 2022, který je splatný
31. března 2023. K vyzvednutí budou
na MěÚ Šlapanice, Masarykovo
náměstí 100/7 v kanceláři č. 115.

Poslední svoz směsného komunál-
ního odpadu od rodinných domů
v roce 2022 proběhne 19. až 21. pro-
since dle mapy. První svoz směsného
komunálního odpadu bude 2. až 4. led-
na 2023 dle mapy. Poslední svoz plastu
od rodinných domů v roce 2022 je
naplánován na 26. prosince, první
svoz plastu 23. ledna 2023. Poslední
svoz papíru od rodinných domů v roce
2022 proběhne 12. prosince, první
svoz papíru pak 9. ledna 2023.

Poslední svozy směsného komunál-
ního odpadu od bytových domů v roce
2022 proběhnou 28. prosince. První
svoz směsného komunálního odpadu
bude 4. ledna 2023. Poslední svoz
plastu od bytových domů v roce 2022
je naplánován na 29. prosince, první

svoz plastu pak 2. ledna 2023. Poslední
svoz papíru od bytových domů v roce
2022 proběhne 26. prosince. První
svoz papíru 3. ledna 2023.

Od 2. prosince 2022 se budou svážet
k zimní údržbě velké kovové kontej-
nery na bioodpad. Nebudou k dispo-
zici až do jara s výjimkou přistavení
na svoz vánočních stromků.

Odstrojené živé vánoční stromky
můžete také odevzdat do sběrných
dvorů. Upozorňujeme, že stromky
nelze odkládat na jiná stanoviště
ani vedle kontejnerů.

Nezapomeňte, že máte možnost
vyhodit použitý jedlý olej nebo tuk
v uzavřených plastových lahvích,
nikoliv skleněných, do označených
popelnic na tato místa:

• Bedřichovice – u zastávky
• Brněnská – u byt. domu č. 110
• Brněnská Pole – u kruh. objezdu
• Hřbitovní – u ZŠ
• Jiráskova – u rod. domu č. 1
• Lidická – u bývalého cukrovaru
• Švehlova – za garážemi

To je otázka, s níž se některé části
Šlapanic potýkají. Problém však
nebývá ve svozu odpadů ale ve špatně

zaparkovaných vozidlech. Svozová
vozidla mají šířku 2,55 m. Některá auta
parkují v úzkých ulicích na obou
stranách, a to i přes zákaz parkování,
nebo řidič nedodrží zákonem předep-
sanou šířku pro volný průjezd.

Problémem jsou také auta odsta-
vená před sběrnými hnízdy. Kvůli
tomu pak někdy nelze provést svoz
odpadů i v celé ulici. Svozová společ-
nost tak na místo přijede, ale odjíždí
s prázdnou. Ulice je v takovém pří-
padě neprůjezdná také pro hasiče
či záchrannou službu. Víte, jak
parkujete právě vy?

Foto: archiv OISM

Úhrada poplatku za
komunální odpad 2022

Nálepky 2023

Proč nám nevyvezli odpad?

Bioodpad

Poslední svoz v roce 2022
a první svoz v roce 2023

Použitý olej ze smažení
nejen vánočního kapra

Nálepka na popelnice 2023

Dočasné úřední hodiny
Úřadu práce ČR
V rámci snahy o zajištění co nejrych-
lejšího zpracování všech přijatých žádostí
přistoupil Úřad práce ČR od pondělí
24. října 2022 k dočasné úpravě
úředních hodin.

Úřední hodiny ÚP ČR v období
24. 10.–31. 12. 2022

pondělí: 8:00–12:00 a 13:00–17:00
úterý: 8:00–11:00
středa: 8:00–12:00 a 13:00–17:00
čtvrtek: 8:00–11:00
(pouze zaměstnanost a podání žádostí
o mimořádnou okamžitou pomoc)
pátek: 8:00–11:00
(pouze pro evidenci nových uchazečů
o zaměstnání a podání žádostí o mimořádnou
okamžitou pomoc)

Potřebujete pomoc?
V případě obecných dotazů, nebo
pokud potřebujete pomoc s vyplněním
formuláře, se obraťte na Call centrum
ÚP ČR 800 77 99 00
– bezplatná linka,
e-mail: callcentrum@uradprace.cz.
Informace naleznete také na
www.mpsv.cz.

Seznam umístění velkých kovových
kontejnerů na bioodpad, které budou
k dispozici v termínu:
od 30. prosince 2022
do 16. ledna 2023
• Hybešova – u hřiště
• Lípová, Bedřichovice – za kapličkou
• Nádražní – parkoviště nad hřištěm
• Ponětovská – křižovatka

s ulicí Václavskou
• Sušilova – křižovatka

s ulicí Těsnohlídkova
• Štefanikova – v zatáčce
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Ve čtvrtek 8. prosince 2022 budou
z technických důvodů pro veřejnost
uzavřeny obě budovy městského
úřadu - Masarykovo náměstí 100/7,
Šlapanice a Opuštěná 2, Brno. Klienti
objednaní na tento den budou přijati.

Tak jako každý rok bude i letos
město Šlapanice vydávat vlastní kalen-
dář, tentokrát složený z historických
pohlednic Šlapanic a Bedřichovic.
Opět v něm naleznete také kalendář
akcí, svozový kalendář a důležité
kontakty na místní organizace
a pohotovostní služby.
Kalendář města Šlapanice nebude

tento rok součástí Šlapanického
zpravodaje. Občané jej mají mož-
nost zakoupit v průběhu prosince
na podatelně Městského úřadu
Šlapanice za cenu 60 Kč.

Ve středu 5. října 2022 proběhla
ve Šlapanicích a Bedřichovicích sbírka,
z jejíhož výtěžku bude moci hospic
Oblastní charity Rajhrad pořídit
zdravotnické pomůcky, prostředky
a potřebné vybavení pro lůžkový
i mobilní hospic.

Díky vám všem, kdo jste přispěli,
se částka v místních pokladničkách
vyšplhala na krásných 42 936 Kč.
Celkově se nakonec vybralo 444 368 Kč,
z toho osobně lidé podpořili hospic
částkou 348 515 Kč a na sbírkový účet
zaslali 95 853 Kč.

„Když jsme rozpečetili poslední
kasičku a dostali se ke konečnému
výsledku, euforie byla neuvěřitelná,“
říká jedna z organizátorek sbírky.

„Velmi si vážíme solidarity a ochoty
pomoci, ale i skutečnosti, že v našem
poslání vidí lidé smysl. Hospicová
péče umožňuje našim pacientům žít
důstojně, bez bolesti a dalších příz-
naků provázejících nevyléčitelné
onemocnění. A to buď v domácím
prostředí (v případě mobilního
hospice) nebo na lůžkových odděle-
ních (v případě lůžkového hospice).
Každá koruna, kterou lidé darovali,
nám umožní starat se o pacienty tak,
jak si zaslouží každý, kdo potřebuje
na sklonku života kromě láskyplné
pomoci i odbornou péči. Děkujeme
všem, kteří přišli na stánky, k přista-
veným charitním vozům nebo kteří
poslali dary na sbírkový účet.“ říká
koordinátorka sbírky, Jitka Štefánková.

Ve čtvrtek 20. října 2022 přijala
pozvání starostky Michaely Trněné
radní Jihomoravského kraje, paní
Jana Leitnerová. Ta je pověřena
zabezpečováním samosprávných
úkolů v oblasti sociální a rodinné
politiky. Společně projednávaly záměr
města na rozšíření pečovatelské služby
a denní stacionář pro seniory.

Při této příležitosti navštívily také
budovu bývalé Hospodářské školy, kde
by kromě jiného měly nové prostory
sloužit právě k těmto účelům.

Ve čtvrtek 20. října jste to s Melo-
diemi stále zelenými v Orlovně pořád-
ně roztočili. A jestli do té doby snad
někoho bolely nohy, na parketě na
to rázem zapomněl. Kapela Naživo,

známá z Tv Šlágr, vytvořila v sále opět
skvělou atmosféru. Více fotografií
z akce naleznete na našich webových
stránkách www.slapanice.cz/clanky.
Děkujeme všem účastníkům za

příjemnou společnost, kapele Naživo
za hudební doprovod, restauraci
U Popelky za vzornou a milou obsluhu
a těšíme se znovu na viděnou
20. dubna a 19. října příštího roku.

V pátek 28. října proběhlo ve Vla-
dislavském sále Pražského hradu pře-
dávání státních vyznamenání udíle-
ných prezidentem České republiky.

Jedním z oceněných byl také
sbormistr Mgr. Ivan Sedláček, zakla-
datel a dirigent Šlapanického dětského
pěveckého sboru a pozdější brněnské
Kantilény. Z rukou prezidenta České
republiky obdržel medaili za zásluhy
I. stupně, přesněji za přispění k rozvoji
našeho sborového zpěvu, sbormistrů
a pěvců. Srdečně gratulujeme.

V sobotu 5. listopadu 2022 proběhly
poslední letošní farmářské trhy. Celý
rok jsme je pro vás s chutí připravovali
a jsme rádi, že nám zachováváte svou
přízeň. Přejeme si, aby i nadále pro
vás byly trhy místem, kde si nejen
dobře nakoupíte, ale také se rádi
setkáte s rodinou a přáteli. Proto pro

vás pečlivě připravujeme také celo-
denní Vánoční jarmark, který se bude
konat už tuto neděli 4. prosince 2022.

Koncertní mistr Národního divadla
v Brně, pedagog JAMU a Toho Gakuen
Academy v Tokiu – to je skladatel Josef
Klíč, kterého obyvatelé Šlapanic znají
jako souseda i autora městské
rozhlasové znělky. V tomto roce se
již po několikáté zúčastnil prestižní
světové hudební soutěže Unsigned

Foto: Josef Kopecký

Foto: Josef Kopecký

Foto: Radka Beránková

Uzavírka městského úřadu

Kalendář města
Šlapanice 2023

Návštěva radní JMK
Jany Leitnerové

Státní vyznamenání
pro Ivana Sedláčka

Farmářské trhy

Sbírka Koláč pro hospic

Melodie stále zelené

Josefa Klíče poslouchají
i v Nashvillu
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aktuality
Only Music Competition v Nashvillu
pod hlavičkou International Song-
writing Competition. Její výsledky byly
vyhlášeny na začátku října. Mistrova
skladba Tears of Ukraine získala
v konkurenci téměř deseti tisíc sou-
těžících ze 120 zemí světa čestné
uznání a titul vítěze v kategorii Instru-
mental, v níž Josef Klíč zabodoval již
potřetí. Gratulujeme!

Letní zážitkovník byl novinkou
letošního roku, a i když se nám vrátilo
jen relativně málo vyplněných sešitků,
věříme, že i pro děti, které ho pouze
vyplnily a neodevzdaly, byl pěkným
zpestřením prázdnin. Devět šťastlivců
si domů odneslo dárkový poukaz do
knihkupectví, diplom a sběratelský
odznáček. A my? My už přemýšlíme,
co pro vás připravíme na příští léto.

V neděli 18. prosince se můžete
těšit hned na dvě skvělé akce.
Navštivte od 15.00 hodin s dětmi
dílničky v Městské knihovně (vhodné
od předškolního věku) a vyrobte si
papírovou zimní krajinu. Všechny
potřebné materiály budou k dispozici.
Poté vás od 16:30 hodin bude na

Masarykově náměstí čekat divadelní
hra pro děti i dospělé, Duchové vánoc.
Vstup na akce je zdarma.

Foto: Denisa Walterová

Foto: archiv Josefa Klíče

Stejně jako každý rok se i letos
připravuje Oblastní charita Rajhrad
na tradiční Tříkrálovou sbírku.

„Velice si vážíme vaší podpory,
která rok od roku sílí a díky níž
můžeme nadále odborně i lidsky
pomáhat seniorům, nevyléčitelně
nemocným lidem, osobám se zdra-
votním a mentálním postižením,
v sociální a hmotné tísni nebo ohro-
ženým dětem a mládeži. Díky vašim
příspěvkům jsme mohli uskutečnit
některé z projektů a u jiných jsme se
posunuli kupředu. Chtěli bychom vás
poprosit o podporu i v dalším ročníku
Tříkrálové sbírky, který se uskuteční
od 1. do 15. ledna 2023. Díky vám
můžeme dál pečovat o potřebné,
a naplňovat tak charitní poslání,“
říká Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní
charity Rajhrad.

Výtěžek z chystané koledy plánuje
Charita Rajhrad využít na:
• pořízení dřevěných polstrovaných

židlí do Domova se zvláštním
režimem sv. Luisy,

• výmalbu pokojů klientů Domova
se zvláštním režimem sv. Luisy,

• vybudování parkoviště pro
automobily terénních služeb,

• otevírání bezpečnostních dveří
na lůžkových odděleních hospice
čtečkou čipů,

• pořízení automobilu pro personál
domácí zdravotní péče,

• vybavení zrekonstruovaných
prostor Domu léčby bolesti
s hospicem sv. Josefa,

• podporu mobility v terénu pro
odborné sociální poradenství
a charitní záchrannou síť,

• zakoupení polohovacích pomůcek
pro přesun klientů charitní
pečovatelské služby.

„V tuto chvíli můžeme naše
příznivce odkázat na webové stránky
rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuál-
ní informace. Zasláním finanční část-
ky na sbírkový účet či prostřednictvím
QR kódu nás můžete podpořit již nyní.
Rád bych vás také pozval na sledování
Tříkrálového koncertu v neděli
8. ledna 2023 od 18 hodin na ČT1.
Srdečně děkujeme,“ dodává Zdeněk
Strašák.

Uzavírka městského úřadu
Ve čtvrtek 8. prosince 2022 budou

z technických důvodů pro veřejnost
uzavřeny obě budovy městského
úřadu - Masarykovo náměstí 100/7,
Šlapanice a Opuštěná 2, Brno. Klienti
objednaní na tento den budou přijati.

POZOR! Tříkrálová sbírka ve
Šlapanicích a Bedřichovicích proběhne
v sobotu 7. ledna 2023. Jako každý
rok zajišťuje sbírku Orel Šlapanice.
Kdo z dětí nebo dospělých by se chtěl
zapojit, může se hlásit u paní Markéty
Jaškové, koordinátorky TKS
pro Šlapanice, telefon: 608 857 875.

NAŠI JUBILANTI
Listopad
80 let Jiřina Bednářová

Ladislav Mařan
Marcela Petlachová
Marta Pokorná
Marie Šikulová

85 let František Hladký
Hilda Jamborová
Julius Kessner

91 let Štěpán Jambor
Drahomíra Jelínková
Božena Zemanová

93 let Alžběta Velanová
94 let Věroslav Klimeš
95 let Emilie Špondrová
101 let Božena Náhunková

Prosinec
80 let Marie Černá

František Dvořáček
Josef Tichý

85 let Pavel Karas
Irena Kudličková

91 let Jarmila Dlapalová
92 let Věra Klimešová

Výsledky letního
zážitkovníku

Divadlo a vánoční dílničky

Tříkrálová sbírka 2023
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Vážení spoluobčané,
dovolte, abych jménem celého

zastupitelstva poděkovala za vaši
důvěru vyjádřenou ve volbách.
Považujeme ji za velký závazek
a budeme usilovat o to, abychom
naplnili společné představy
o budoucnosti našehoměsta.

Nově zvolené zastupitelstvo se
poprvé sešlo 19. října 2022 a zvolilo
nové vedení města a obsazení výborů
zastupitelstva pro období 2022–2026.
Naším cílem je rozvíjet Šlapanice

jakoměsto příjemné pro život svých
obyvatel všech věkových skupin.

Zatímco v minulosti jsme věnovali
velkou energii a finanční prostředky
dobudování základní školy a v příštím
roce nás ještě čeká dobudování tří tříd
mateřských škol, je třeba pozornost
města obrátit nyní více směrem k péči
o naše seniory a zdravotnictví ve
městě. Projektově bychom chtěli při-
pravit kulturní a volnočasové centrum
Sýpky a bývalé hospodářské školy.
Do popředí se dostávají i projekty
na úsporu energií a ochranu našeho
životního prostředí.

Nově jsme požádali zastupitelstvo
o dva uvolněné místostarosty.
Důvodem je, že samospráva přebírá
povinnosti, které v minulosti vyko-
návali placení zaměstnanci. Jednalo
se o ředitele technických služeb
a správce areálu Cukrovaru, kteří byli
bez náhrady zrušeni. Majetek města
jsme významně rozšířili o areál Cukro-
varu nebo hospodářskou školu, ale
i školská zařízení a je nutné o ně sou-
stavně pečovat.

Této oblasti se bude věnovat místo-
starosta Jiří Kopeček, který jako jed-
natel Správy nemovitostí města Šlapa-
nice pečuje o technické služby a celk-
ovou údržbu města včetně extravilánu.
Nově přebírá do své gesce navíc městs-
kou policii.

Jak jsem uvedla výše, intenzivní
pozornost si vyžaduje sociální oblast,
kde posilujeme pečovatelskou službu
a rozšířit chceme nabídku služeb pro
seniory spolu s posílením zdravotní

péče ve městě. Chtěli bychom otevřít
nové ordinace ve specializacích, které
nám chybí – zubaři, diabetologie,
případně další.

Této oblasti se bude věnovat první
místostarosta Radek Růžička, který
bude také zastupovat město v dobro-
volných svazcích. Stejně jako v minu-
losti zůstává prvnímu místostarostovi
péče o skládku a městskou společnost
Sateso spolu s odpadovým
hospodářstvím.

V mé gesci je nadále územní plá-
nování, rozpočet města a nově škol-
ství. Příprava investic bude ve společ-
né péči starostky i obou místostarostů.

V těchto dnech připravujeme
rozpočet na příští rok, ve kterém
se musíme vyrovnat se skokovým
nárůstem cen energií a dalších nák-
ladů v mandatorních výdajích města.
Podrobně vás o plánu budoucího
rozvoje města budeme informovat
v dalším čísle Zpravodaje poté,
co nově zvolená rada města schválí
programové prohlášení.

Máme před sebou období plné
nejednoduchých výzev, ale jsme při-
praveni se péči o naše město věnovat
naplno. Na práci pro občany se sku-
tečně těšíme díky vaší velké podpoře.

Náš Zpravodaj vychází v před-
vánoční době a tak dovolte, abych
závěrem popřála jménem zastupitelů
města Šlapanice všem našim
občanům pokojné prožití vánočních
svátků a do nového roku hodně štěstí,
zdraví a osobní spokojenosti.

Michaela Trněná
starostka

Foto: Jan Šlancar

Úvodní slovo starostky města
Michaely Trněné

Přijďte si popovídat
s vedením radnice

Také v roce 2023 budou na šlapanické
radnici probíhat Dny otevřených dveří.
Na vaše dotazy a podněty se těší
starostka města Michaela Trněná
a místostarostové Radek Růžička
a Jiří Kopeček.

Nejbližší novoroční termíny jsou
v pondělí 2. ledna a 6. února 2023
vždy od 16.00 do 18.00 hodin.
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MĚSTO ŠLAPANICE

Výsledky ustavujícího zastupitelstva

Zastupitelé města:

Horák Pavel
Ing. Josková Lucie
Kadlc Zdeněk
Ing. Kinclová Anežka
Mgr. Klaška Michal
Kopeček Jiří
Krček Pavel
Mgr. Křápková Hana
Ing. Lejdar Tomáš, MBA
Ing. Linhart Pavel
RNDr. Mikuška Pavel, CSc.
Pojzl Zdeněk
MVDr. Růžička Radek
Ing. Řezníčková Alena, MBA
Ing. Staněk Miroslav
Mgr. Trněná Michaela
Velan Michal

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

SPOLU pro Šlapanice
Čisté Šlapanice
SPOLU pro Šlapanice
Čisté Šlapanice
SNK PRO Šlapanice
Čisté Šlapanice
SPOLU pro Šlapanice
SNK PRO Šlapanice
SPOLU pro Šlapanice
Čisté Šlapanice
Čisté Šlapanice
Čisté Šlapanice
Čisté Šlapanice
SPOLU pro Šlapanice
Čisté Šlapanice
Čisté Šlapanice
Nezávislí 92

Starosta města:
Mgr. Trněná Michaela

První místostarosta:
MVDr. Růžička Radek

Druhýmístostarosta:
Kopeček Jiří

Rada města:
Mgr. Trněná Michaela
MVDr. Růžička Radek
Kopeček Jiří
Ing. Kinclová Anežka
Velan Michal

1.
2.
3.
4.
5.

Finanční výbor:
Ing. Staněk Miroslav, předseda výboru
Daňa Jaroslav
Ing. Kříž Jakub
Lukesová Martina
Matuštík Martin
Ing. Míčová Eva
Ing. Riegerová Gabriela

Kontrolní výbor:
Ing. Řezníčková Alena, MBA, předsedkyně výboru
Horák Pavel
Mgr. Klaška Michal
RNDr. Mikuška Pavel, CSc.
Palásek Milan

Výbor pro informace a média:
Krček Pavel, předseda výboru
Bajerová Eva
Bc. Fryblíková Barbora
Hermann Vojtěch
Ing. Linhart Pavel
Mgr. Migdau Kateřina
Sedláček David

Osadní výbor Bedřichovice:
Ing. Vavro Ivan, předseda výboru
Jež Jan
Ing. Hýbela Rudolf
Míková Zuzana
Straka Richard
Straková Helena
Ing. Tomášek Jiří

Ve středu 19. října 2022 se konalo první ustavující zasedání Zastupitelstva města Šlapanice,
jehož hlavní náplní bylo složení slibu zastupitele a zvolení představitelů města, rady města a výborů
zastupitelstva.
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Vpředchozích článcích jsme řešili
dopady energetické krize na zvyšo-
vání cen elektrické energie a plynu
formou úsporných opatření. Poslední
zásadní oblastí je spotřeba studené
a teplé vody. Ve spotřebě vody patří
kupodivu Česká republika se svými
asi 120 litry na osobu a den v celo-
světovém srovnání k těm šetrnějším
zemím. Ale to neznamená, že nemá-
me vmožnosti úspor za spotřebu
vodu rezervy. Již nyní dodavatelé
pitné vody avizují nárůst ceny vod-
ného a stočného od příštího roku
v rozsahu 15 až 30 %, a proto stojí
za to se zamyslet nadmožnými
úsporami.

Ke splachování toalety je v drtivé
většině domácností využito pitné vody.
Dnes už je snad standardem využití
duálního splachování, kdy volíme
spláchnutí buď tři litry, anebo 10 litry
vody. Do starších systému splachování
lze nainstalovat různé systémy spořičů
vody. Splachování toalety není radno
podceňovat, v celkové spotřebě vody
tvoří v průměru 45 %!

Osobní hygiena představuje takřka
třetinu celkové spotřeby vody. A tady
stačí uplatňovat zásadu – nenechávat
zbytečně téci vodu. Při sprchování,
čištění zubů, holení a běžném mytí
rukou můžeme vodu vypínat. Pro
sprchy je na trhu celá škála úsporných
hlavic. Nejznámější jsou vzduchové
a pulzující. Dále se doporučuje mezi
sprchovou baterii a hadici namontovat
takzvaný „šetřič“, který redukuje
průtok vody, aniž se komfort sprcho-
vání omezí. Na výtoky z vodovodních
baterií je doporučeno namontovat
úsporné perlátory, které vodu pro-
vzdušní a usměrní. Spotřeba vody
je takřka poloviční.

Přejděme k tématu mytí nádobí
a přípravě jídla. Pokud nemáte myčku
a myjete nádobí pod proudem vody,

zkuste si uvědomit, že za 10 minut
spotřebujete asi 120 litrů vody! Pokud
takto myjete každý den, věřte, že za
rok vydáte skoro 4 tis. Kč za tento
způsob mytí nádobí. Přitom myčka
pro jeden mycí cyklus spotřebuje asi
10 litrů vody. Pokud rádi a často vaříte,
zkuste pokrmy připravovat v páře.
Do rychlovarných konvic napouštějte
jen tolik vody, kolik spotřebujete.
Nevařte s větším množstvím vody,
než je skutečně nutné. Používejte
pokličky – ty jednak urychlí proces
vaření a zabrání odpařování vody.

Zalévání na zahradě není neza-
nedbatelné, tvoří až 10 % spotřeby
vody. Pokud to klimatické podmínky
dovolí, zalévejte dešťovou vodou.
Zalévat můžete i vychlazenou
neosolenou vodou po vaření například
zeleniny. Kolem rostlin mulčujte, tím
se zpomalí odpařování vody, truhlíky
a květináče používejte samozavla-
žovací. Ideální je instalovat pro zah-
radu závlahový systém s dávkováním.
Mnohé systémy díky čidlům vlhkosti
umí přesně vyhodnotit dávkování pro
závlahu. Navíc při více zdrojích vody
(studna, retenční nádrž na dešťovou
vodu a přípojka pitné vody) dokáží
zvolit prioritu dodávky vody tak,
že pitná voda je až posledním
zdrojem k závlaze.

Při praní si vše rozvrhněte tak,
aby byla pračka vždy plná. Zajímavý
údaj výrobců praček je, že pračky
s předním plněním spotřebují tři
krát méně vody a energie než pračky
s horním plněním. Nové typy praček
umí pracovat s desetinou vody pot-
řebnou pro praní. Dávkujte přesně
prací prostředky, nynější pračky jsou
natolik „inteligentní“, že pokud prací
prostředek předávkujete, vrací cyklus
máchání i několikrát, a tím se spotře-
bovává více vody! Využívejte při praní
více Eco programy.

Ohřev teplé vody. Tuto oblast jsme
v minulých dílech rozebírali z hlediska
energetické náročnosti, ale nyní se
zaměříme na spotřebu teplé vody.
Většinou se plýtvá v případě „dlou-
hého odpouštění“ vlažné vody při
požadavku na teplou vodu z baterie.
Je to způsobeno absencí cirkulačního

potrubí a špatně zaizolovanými
rozvody teplé vody. Pokud je to tech-
nicky možné, nechte si nainstalovat
cirkulační potrubí s cirkulačním
čerpadlem a důkladně zaizolovat
rozvody teplé vody.

V rámci dotačního programu
SFŽP Nová zelená úsporám lze žádat
o do-taci v oblasti Dešťovka – dešťová
a odpadní voda. K akumulaci dešťové
vody lze použít novou nádrž, ideálně
umístěnou pod zemí, nebo vyčištěnou
podzemní jímku či speciálně
upravenou studni. V případě odpad-
ních vod se dotace vztahuje na využití
šedé vody – z umyvadel, van, sprch
a dřezů – i vyčištěné odpadní vody
s obsahem fekálií – domovní čistírny
odpadních vod.

Výše dotace na akumulaci dešťové
vody pro zálivku zahrady činí až
55 000 Kč (jen stávající rodinné domy,
ne novostavby). Pro dešťovou vodu
využívanou jako užitkovou (pro spla-
chování) i pro zálivku až 65 000 Kč,
pro odpadní (šedou) vodu používanou
jako užitkovou pro splachování i pro
zálivku až 60 000 Kč a pro odpadní
(šedou) vodu v kombinaci s dešťovou
vodou (dvě nádrže) až 105 000 Kč.
Výsledná částka závisí na typu
podporovaného opatření a objemu
nádrže.

Petr Soldán

Úspory – díl 6.
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z radnice

Předseda Senátu Parlamentu
České republiky vyhlásil na dny
13. a 14. ledna 2023 volbu prezidenta
republiky (I. kolo).

Hlasovací lístky pro volbu prezi-
denta republiky voliči obdrží nejpoz-
ději tři dny přede dnem prvního kola
volby (10. ledna 2023). Pro druhé kolo
volby obdrží voliči hlasovací lístky až
ve volební místnosti.
Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti

prokázat svou totožnost a státní
občanství České republiky platným
občanským průkazem, platným
cestovním, diplomatickým nebo
služebním pasem České republiky,
jinak mu nebude hlasování umožněno.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení
není přípustné.

Volič může požádat ze závažných,
zejména zdravotních nebo rodinných,
důvodů obecní úřad a ve dnech voleb
svoji okrskovou volební komisi o to,
aby mohl hlasovat mimo volební
místnost do přenosné volební
schránky. Okrsková volební komise
však může vysílat své členy s přenos-
nou volební schránkou pouze v rámci
svého volebního okrsku.
Žádat o hlasování mimo volební

místnost lze na těchto kontaktech:
Šubrtová Soňa – tel. 533 304 349,
Pojezná Jitka – tel. 533 304 324,
Bartušková Dana – tel. 533 304 320.

Lidem v karanténě či izolaci kvůli
nemoci covid-19, bude umožněno
hlasovat formou drive-in, v uzavřeném
pobytovém zařízení nebo do zvláštní
přenosné volební schránky.

Druhé kolo volby prezidenta se
bude konat, pokud žádný z kandidátů
nezíská v prvním kole nadpoloviční
většinu hlasů. Ve druhém kole
kandidují pouze dva nejúspěšnější
kandidáti z prvního kola.

Případné druhé kolo se bude konat
v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 hodin
do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna
2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Podrobné informace pro voliče
naleznete na www.mvcr.cz/volby/
a www.slapanice.cz/volby.

Zdroj:
MěÚ Šlapanice

Volba prezidenta České republiky 2023

Volební místnosti

okrsek č. 1 Dům s pečovatelskou službou, Hřbitovní 12, Šlapanice
8.Května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova,
Masarykovo náměstí, Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Ponětovská,
Starý Dvůr, Slunná, Svatojánské nám., Václavská, Za Humny, Zámečnické
nám., Zemědělská, oblast Líchy, K Letišti

okrsek č. 2 Mateřská škola Zahrádka, Havlíčkova 8, Šlapanice
Bož. Němcové, Brněnská č. p. 1320 – 1659, Brněnská Pole, Havlíčkova,
Hrabalova, Hrubínova, Seifertova

okrsek č. 3 Budova Nádražní 58, Nádražní 58, Šlapanice
(bývalé Vzdělávací středisko MU)
Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, 1855, Čechova, Janáčkova,
Jungmannova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

okrsek č. 4 Sokolovna, Nádražní 87, Šlapanice
Husova, Hybešova, Jana Dvořáka, Jiráskova, Kobylnická, Nádražní,
Smetanova, Štefanikova, Tyršova, Vrchlického, Wurmova,
budova č. evidenční 298 a č. evidenční 518

okrsek č. 5 Obřadní síň MěÚ, Masarykovo náměstí 7, Šlapanice
Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského, Na Poříčí,
Nad Zámkem, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

okrsek č. 6 Kulturní dům, Jižní 2, Bedřichovice
místní část Bedřichovice: Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, Sádky,
Slatinská, Střední, Studýnky, U Hájku

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE,
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.
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politika

Vážení občané Šlapanic a Bed-
řichovic, předně bychom vám chtěli
poděkovat za přízeň, kterou jste nám
jako sdružení nezávislých kandidátů
PRO Šlapanice projevili v komunál-
ních volbách. Výsledek téměř 16 %
hlasů a zisk dvou mandátů v zastupi-
telstvu města bereme jako velký
závazek. Volbami naše práce ale
nekončí. Budeme dále pokračovat
v plnění našich předvolebních slibů
i jako opoziční strana.

Na ustavujícím zastupitelstvu
města byli jako zastupitelé zvoleni
Mgr. Michal Klaška a Mgr. Hana
Křápková. Finanční výbor následující
čtyři roky bude za naše sdružení
reprezentovat Ing. Eva Míčová,
kontrolní výbor Mgr. Michal Klaška,
výbor pro informace a média Vojtěch
Hermann a David Sedláček a osadní
výbor Bedřichovice Helena Straková.

Zároveň bychom vám rádi popřáli
krásné svátky vánoční a šťastný nový
rok 2023. Děkujeme za vaši důvěru,
nebojte se na nás s čímkoliv obrátit!

Za SNK PRO Šlapanice
Vojtěch Hermann

Vážení čtenáři, předně bychom
chtěli poděkovat všem, kteří vůbec
přišli ke komunálním volbám,
a ukázali tak, že jim není lhostejný
osud našeho města. Byla nás zhruba
polovina oprávněných voličů, což je
historicky nejnižší účast. Těžko
odhadovat proč.

Dále chceme poděkovat těm, kteří
svěřili důvěru právě našemu sdružení
a svým hlasem podpořili naše kandi-
dáty. Sice jsme díky vašim hlasům
získali pouhý jeden zastupitelský post,
ale je to pro nás úspěch a obrovský
závazek. Už třetí volební období tak
pokračujeme ve společné koalici
s vítězem voleb – Čistými Šlapanicemi
(ČŠ), a deklarujeme tím svůj dlou-
hodobý, stabilní postoj. Nejsme sice
hybnou pákou, protože ČŠ mají už
druhé volební období většinu
v zastupitelstvu, takže by se obešly
i bez našeho hlasu. Nicméně chceme
být platným členem koalice, a ukázat
tak, na které straně politického
spektra stojíme. Předvolební klání
ukázalo jisté rozdělení nezávislé scény
a změnu politické orientace některých
jedinců. Tím spíš se hlásíme ke své
třicetileté tradici a demonstrujeme
ji partnerstvím s ČŠ, čímž navazujeme
na spolupráci a neměnnost svých
postojů.

Přestože pokračujeme, jsme svým
způsobem znovu na startu. Jdeme
do toho s tím, že vložíme v průběhu
následujících čtyř let dalších několik
dílků do skládačky vývoje našeho
města.

Je třeba říci, že z volebních
programů a povolebních jednání
s ostatními politickými subjekty jsou
patrné jasné shody v prioritách pro
město. Avšak existují odlišné před-
stavy o cestách k jejich naplnění
a realizaci. Věříme, že společně,
napříč politickým spektrem,
najdeme kompromis, zavládne tvůrčí

atmosféra, společný tah na branku
a určitá stabilita ve směřování města.

V dnešní uspěchané době, kdy
ubývá lidí ochotných věnovat se
aktivně věcem veřejným, jsme vděční
za naši personální základnu. Díky
tomu jsme byli schopni nominovat
lidi do všech výborů zastupitelstva
a do téměř všech komisí rady města.
Můžeme tak i nadále pracovat aktivně
pro naše město takzvaně na všech
frontách. Seznam není krátký, takže
naši – vaši zástupci v orgánech města
jsou (či brzy budou) k nalezení
na webu města i našeho sdružení.
Co říci závěrem? Budeme rádi za
konstruktivní náměty a připomínky.
Stejně tak rádi mezi sebou uvidíme
nové tváře ochotné zapojit se aktivně
do fungování města.

S přáním co nejklidnějších svátků
v neklidné době

Michal Velan
Nezávislí92

https://nezavisli92.cz/
https://www.facebook.com/nezavisli92

Jménem kandidátů uskupení
SPOLU pro Šlapanice děkuji všem
našim voličům za podporu v komu-
nálních volbách.

Jako poděkování srdečně zveme
občany bez rozdílu volební preference
na koncert dechové hudby
Mistříňanka, který proběhne
v sobotu 17. prosince 2022 večer
v kulturním domě v Bedřichovicích
v 17 hodin.

Tomáš Lejdar
Za SPOLU pro Šlapanice

Zvolení zastupitelé za SNK PRO Šlapanice
Hana Křápková a Michal Klaška.
Foto: Vojtěch Hermann Poděkování

s pozvánkou

Jdeme do
třetího kola

Sdružení
nezávislých
kandidátů PRO
Šlapanice

Obsah této rubriky je názorem autora.
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naše téma

Je plno drobností, bez nichž
si Vánoce jednoduše neumíme
představit. Ačkoliv se na nich sami
nutně nepodílíme, jsou kolem nás,
provázejí nás adventním časem
a vyvolávají tu správnou atmosféru.
Stánky vonící svařákem, výzdoba
v ulicích, vánoční strom třpytící
se světlem a ozdobami, náměstí
zabalené do jehličí i jesličky,
do nichž se brzy uloží Ježíšek.

Znáte příběhy vzniku jednotlivých
elementů, které vás provázejí
vánočním náměstím u nás ve Šlapa-
nicích? Přemýšleli jste někdy, kdo
je pro vás tvoří?

Nutno podotknout, že velké díky
patří zaměstnancům úřadu,
pracovníkům SNMŠ a lidem z řad
dobrovolníků, kteří si každý rok
nechávají na přípravě Vánoc opravdu
záležet. Například bez schopností
umělecké švadleny Dagmar Fajtové
by místní Vánoce jistě měly zcela jinou
tvář. A jak se dostala k tomu, že dnes
pro Šlapanice tvoří vánoční výzdobu?
„Vedení města chtělo vrátit Šlapanicím
nádech staročeských Vánoc. V rámci
nezávazného rozhovoru jsem paní
starostce dala pár návrhů a ona
mě pozvala na schůzi k přípravám.
Bezelstně jsem souhlasila. To jsem
ještě netušila, že se na nich budu
i podílet.“ Paní Fajtová navrhla
hliněné ozdoby, které následně
vyrobila, a sponzorsky je věnovala
městu firma Tondach. „Na ty jsem
doma ještě dodělávala mašličky,“
vzpomíná šikovná švadlena, „pak

jsme začali uvažovat o girlandách
lemujících stánky, bránu, podium
a podobně, neměli jsme ale představu,
kolik toho ve skutečnosti bude třeba.“

A každý rok se přidává něco
nového. Někdy jsou to drobnosti
a jindy nápady, které nejdou
přehlédnout. „V loňském roce se
na dřevěná kolečka ručně vypalovali
sněhuláci a vločky. V režii Luďka
Migdaua se také nově zdobila kašna.
My ji dozdobili girlandami, což pro
představu přidalo dalších 20 metrů
materiálu navíc,“ dodává. „Člověk je
vždy nadšený z nového nápadu,
ale nikdy si neuvědomí, kolik práce
za tím pak je.“

Během let se však podílela také
na tvorbě skutečných dominant šlapa-
nických Vánoc, jednou z nich je
Betlém. Město původně mělo v plánu
pořídit slaměný, překážkou však byla
cena a také náročnost uskladnění.
Tehdy Dagmar Fajtová přišla s nápa-
dem na vlastní Betlém. „Pořídily se
figuríny, na něž bylo potřeba ušít
oblečení. Hodiny jsem googlila, jak
by mělo vypadat, jaký by mělo mít tvar

i barvy. Sama věřící nejsem, ale betlém
měl světit farář a nechtěla jsem, aby
to byla ostuda,“ směje se. A protože
nesměla chybět stáj, Dagmar zapojila
do práce svého zručného manžela
Kamila Fajta, který ji postavil.

Ten mimochodem vyrobil také
oblíbené světelné koule a jehlany.

Dále je třeba se o celý betlém
pravidelně starat – nažehlit oblečení,
obléct figuríny, odvézt, naaranžovat,
sklidit, udělat drobné i větší opravy,
to vše zabere mnoho času. Občas jsou
potřeba i zásahy během výstavy.
„Jeden rok si společensky unavený
kolemjdoucí lehnul k Ježíškovi. Aby
se daly dohromady popadané postavy
(vše je uvázáno na silonech) i polá-
mané jesličky, si vyžádalo velkou zách-
rannou akci,“ vzpomíná zvesela paní
Dáša, která jedním dechem dodává,
že si velmi cení přístupu místních,
kteří si svých staročeských Vánoc
opravdu váží, a kromě této drobné
nehody se chovají k výzdobě
ohleduplně.

Na náměstí naleznete také sáně.
Z původní chatrné konstrukce se díky
šikovným rukám pánů Zdeňka Pojzla
a Jana Novotného podařilo vytvořit
jeden z nejoblíbenějších fotokoutků
šlapanických Vánoc.

Na letošní rok se moc nového
neplánuje, především kvůli úsporám.

Peníze se tak bez větších výdajů věnují
na obnovu staré výzdoby. I tak se ale
můžeme těšit na kouzelné šlapanické
Vánoce. Užijme je ve zdraví a rodinné
pohodě.

Radka Beránková

Šlapanický betlém. Foto: Josef Kopecký

Foto: Radka Beránková

Příprava Vánoc
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Máme tu advent, jedno z nej-
krásnějších období v roce. Výlohy
obchodů i celé město září vánočními
dekoracemi, doma to začíná vonět
cukrovím a pomalu se chystá
pomyslná soutěž o tu nejhezčí
výzdobu. V posledních letech je
stále více v kurzu vlastnoruční
výroba vánočních dekorací, při níž
se často zabaví děti i dospělí. Pro
případ, že jste i vy podlehli tomuto
trendu, jsme pro vás připravili pár
inspirativních návodů. Pokud byste
se sami chtěli podělit o zajímavé
nápady z vaší vlastní domácí dílny,
zašlete nám je i s fotkami na
info@slapanice.cz. Ty nejlepší
zveřejníme na webových stránkách
v sekci články.

Studený porcelán nemá s tím
skutečným sice nic společného,
ale je to skvělá modelovací hmota
pro výrobu různých ozdob a dekorací.
Je zcela netoxická a za pár korun.

Recept
• 2 hrnky jedlé sody
• 1 hrnek kukuřičného škrobu
• 1 ¼ hrnku studené vody
• teflonová pánev
• měchačka
• pečící papír
• kuchyňská folie
Návod

Na čisté pánvi za studena důkladně
smícháme všechny suroviny a za
stálého míchání na mírném plameni
pomalu zahříváme.

Hmota nám začne postupně
houstnout. Ohříváme ji na minimální
teplotu, dokud se nezačne od pánve
sama odlepovat. To je pravý čas
přendat ji z pánve na pečící papír,
pak ji do něho zabalíme a necháme
zchladnout.

Pokud se hmota přehřeje, může
začít v pánvi tvrdnout, v takovém
případě stačí přidat vodu, znovu ji
naředit a prohřát do tvárného stavu.

Jakmile hmota zchladne na snesi-
telnou teplotu, zpracujeme ji rukama
stejně jako těsto. Z propracované
hmoty lze ihned tvořit. Odebereme si
potřebné množství hmoty a zbytek
zabalíme do potravinářské folie, aby
nám studený porcelán nevysychal.
Dobře zabalený lze skladovat při
pokojové teplotě i několik dní.
Pozor, hmotu nedáváme do lednice!
Modelování

Studený porcelán je podobný
keramické hlíně, můžeme ho tedy
použít na výrobu různých dekorací,
za pomoci forem, modelování
a dekorativních pomůcek. Ke spojo-
vání použijeme lepidlo, například
Hercules. Hotové výtvory necháme
pomalu vyschnout při pokojové
teplotě (12–24 hodin). Je dobré je
v průběhu sušení několikrát otočit.
Barevné dekorace

Hmota je v základu bílá ale stačí
přidat tempery a zapracovat je,
abychom dosáhli požadované barvy.
Nebo stačí výrobek přetřít akrylovými
barvami. Pokud povrch výrobku zafi-
xujeme bezbarvým lakem, ochráníme
předmět lépe před vlhkem, které by
jej mohlo poškodit. Studený porcelán
je vhodný pouze na interiérovou
výzdobu. Zdroj: kreativnitechniky.cz

Obyčejné dřevěné kolíčky v sobě
skrývají mnoho variací na vánoční
dekorace, jednou z nich je také
vánoční hvězda.
Budeme potřebovat:
• osm dřevěných kolíčků
• jutový provázek
• akrylovou barvu nebo mořidlo
• dekorace na zdobení středu dle

vlastní inspirace (knoflík, hvězda,
vločka a podobně)

• tavná pistole
• štětec
• nůžky

Postup výroby
Z kolíčku odstraníme kovovou

sponu, dřevěné části otočíme
a plochou stranou přilepíme k sobě.
Zopakujeme i u ostatních, jen u pos-
ledního vlepíme na jednu část kolíčku
odměřenou šnůrku oběma konci tak,
aby vytvořila očko požadované
velikosti, a pak přilepíme druhou
polovinu. Vzniklé paprsky začneme
lepit šikmými ploškami k sobě.
Nejdříve čtyři, aby vznikl kříž, další
čtyři pak vlepíme mezi paprsky kříže.
Vzniklou hvězdu můžeme natřít na
požadovanou barvu, pokud nátěr
nebude dokonalý, nevadí, hvězda tak
získá patinu. Střed hvězdy můžeme
dozdobit dle libosti vybranými
drobnostmi.

Tip
Hvězdu můžete také vrstvit na sebe,

a to za použití hvězd vytvořených
z různých velikostí kolíčků. Zdroj:
koralky.stoklasa.cz

Radka Beránková

Vlastní ozdoby
ze studeného porcelánu

Hvězda z kolíčků na prádlo

Foto: kreativnitechniky.cz

Foto: Radka Beránková

Vánoční tvoření
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naše téma

Blíží se Vánoce, a ačkoliv by pro
nás měly být především chvílemi
klidu amíru, jsou promnohé spíše
časem hektických příprav, shánění
dárků a front v obchoďácích. A tak
abychom se vyhnuli shonu, často
dáváme přednost nákupům na
internetu. Tím ale dáváme také větší
prostor podvodníkům a vystavujeme
se nebezpečí kyberútoku.

V rámci zvyšujících se počtů útoků
na klienty bank se Policie ČR připojila
k rozsáhlé vzdělávací kampani
#nePINdej! České bankovní asociace
a dalších partnerů, která upozorňuje
na sílící nebezpečí podvodů na
internetu.

Jak vyplývá z dat České bankovní
asociace získaných od jejích členských
bank, na jednoho poškozeného klienta
připadá průměrná škoda ve výši
161 500 korun. U případů podvodného
navolávání (vishing) jsou částky
až čtvrtmilionové. Klíčovým prvkem
kampaně s názvem #nePINdej!
(ze slov PIN nedej) je interaktivní
vzdělávací www.kybertest.cz, který
zábavnou formou seznamuje veřejnost
s nejčastějšími kybernetickými pod-
vody a učí ji, jak je rozpoznat a jak jim
předcházet.

Protože kybernetická kriminalita již
dávno necílí jen na seniory a osamělé
lidi, nabízí Kybertest, na jehož tvorbě
se podílela společnost Itego, a. s.,
varianty simulující nejčastější pod-
vodné praktiky dle různých věkových

skupin. Kampaň cílí na širokou veřej-
nost počínaje dětmi a mladistvými
přes dospělé až po seniory.

Otázky v testu, generované dle věku
uživatele, nabízí simulace podvodných
SMS, zobrazovacích oken připojení
k WIFI sítím, phishingové emaily,
zvukové nahrávky podvodných
telefonů a mnohé další tak, aby si je
každý uživatel moderních technologií
mohl bezpečně vyzkoušet. Testové
otázky byly připravovány odborníky
na základě reálných případů, jimiž se
podvodníci snaží své oběti nachytat.

Pachatelé se při těchto útocích
snaží překonávat zejména lidský
faktor a pod nejrůznějšími legendami
využívají nátlaku, strachu a časové
tísně pro záchranu peněz nebo
pro realizaci finanční transakce.
Mezi nejčastější podvodné legendy
patří:
1. Podvodné navolávání:

Pachatelé se vydávají například za
bankéře, policisty či pracovníky
technické podpory a snaží se z lidí
pod vlivem strachu vylákat peníze
nebo vzdálený přístup do zařízení
oběti, který následně zneužijí.

2. Nabídka výhodných investic:
Jedná se o přesvědčivou lákavou
reklamu a manipulativní jednání.
Cílem pachatele je vylákat z oběti
co možná nejvíce finančních
prostředků a využívá k tomu přiro-
zenou ziskuchtivost každého z nás.

3. Reverzní inzertní podvody:
Pachatel zareaguje na váš inzerát.
Podstrčí vám fiktivní platební
bránu, kde vyplníte citlivé bankovní
údaje a místo peněz za inzerované
zboží přicházíte o všechny úspory.

4. Podvody typu Nigerijské dopisy:
Princip, který funguje už více než
100 let: Pachatelé sázejí na kvantitu.
Vždy se najde někdo, kdo se nechá
nachytat na slibovanou cennou
zásilku nebo domnělou pomoc.
Často zde hraje velkou roli láska.

5. Klasické podvody typu phishing
a smishing:
Stále dokonalejší a složitě
rozpoznatelné podvodné emaily
a SMS nabídky. Na první pohled
již nenajdeme podezřelé znaky.

Výše uvedené reverzní inzertní
podvody se stávají v současné době
stále častější praktikou, na niž je třeba
dát si pozor. Terčem útočníků jsou
v tomto případě především
prodávající, kteří si zvolí jako platební
metodu „bezpečnou platbu“, tedy
zaslání peněz z karty na kartu
prostřednictvím peněženky zvoleného
bazaru. Protože jsou klienti oslovováni
údajným kupcem jejich zboží,
nepředpokládají, že se z nich někdo
snaží získat přístupové údaje k účtům
a do jejich internetového
bankovnictví. Mají zájem zboží prodat,
a aby toho co nejdříve docílili, slepě
spolupracují a vyplňují údaje o svých
kartách a přístupech na účet
v domnění, že získají peníze za
prodávané zboží. Opak je bohužel
pravdou, o všechno přijdou.

Základní rady, jak nenaletět:
• Poznejte svého nepřítele.

Seznamujte se s aktuálními
hrozbami a trendy v online
podvodech.

• Nikdy se nenechte od pachatele
do ničeho tlačit a vše si pečlivě
promyslete.

• Jakmile je zpráva, e-mail, SMSka
nebo telefonát neočekávaný, tak
je podezřelý.

• Vždy se zamyslete nad tím, kam
vypisujete citlivé údaje nebo
přeposíláte peníze.

• Když si nejste absolutně jistí, tak
vždy raději vše ověřte jinou cestou.

• Pamatujte si, že pachatel dokáže
napodobit jakékoliv telefonní číslo
či e-mailovou adresu.

• Nikdy neumožňujte vzdálený
přístup do svého zařízení nikomu,
komu zcela nedůvěřujete.

• Kupující na inzertních portálech
nikdy nepotřebuje citlivé údaje
z vaší platební karty.

• Vyzkoušejte si www.kybertest.cz
a zjistěte, kde máte mezery.

Zdroj: Krajské ředitelství
policie JmK

#nePINdej!
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Letošní podzim, tak jako obvykle,
proběhl u nás ve školce Strašidlový
večer s dýňovými strašáky.

Děti se scházely odpoledne se svý-
mi rodiči na školní zahradě a počasí
se opravdu vydařilo. Každý si přinesl
vydlabaného dýňového strašáka,
za něhož dostal zaslouženou odměnu.
Poté se mohli všichni pustit do plnění
úkolů na stanovištích. Děti čekalo

házení šišek do koše, převážení
brambor v kolečkách, lezení tunelem,
skákání v pytli, létání na koštěti

a počítání strašáků. Po absolvování
všech stanovišť všem vyhládlo a vhod
přišla dýňová polévka od paní kucha-
řek, opečené špekáčky nebo dobroty
od našich maminek upečené z pod-
zimních plodů. Když se všichni
občerstvili, předvedli jsme rodičům,

co jsme se ve školce naučili, a děti
zahrály pohádku O budce a zvířátkách.
Po setmění se všechny děti rozeběhly
po zahradě a hledaly s baterkou
bonbóny v trávě. Večer jsme se
rozloučili s dýňovými strašáky, kteří
zářili do tmy, popřáli si dobrou noc
a rozešli se do svých postýlek.

V listopadu jsme se sešli před
školkou s rozsvícenými lampionky,
buď vlastnoručně vyrobenými, nebo
koupenými. Vydali jsme se za zvuku
podzimních písniček z místního
rozhlasu přes vesnici k rybníku. Tam
děti zazpívaly zvířátkům ukolébavku
k zimnímu spánku a poté si vyzkou-
šely svoji statečnost na krátké stezce
odvahy. Zvládli ji všichni.

Co nevidět se začneme připravovat
na Vánoce a vše, co k nim patří. Děti
se na vás budou těšit s pásmem o zví-
řátkách, které potká Marie s Josefem
na cestě do Betléma.

Krásný a klidný předvánoční čas
a veselé Vánoce, prožité ve zdraví
a spokojenosti, vám přejí všichni
z MŠ Ponětovice.

Andrea Kokešová,
Kamila Matulová Vlachová

Tradice v MŠ Ponětovice

Poté, co se v prvních týdnech
nového školního roku děti z MŠ
Hvězdičky seznámily s novými
kamarády, paními učitelkami,
třídními zvířátky a hračkami,
si mohly naplno začít užívat všechny
radosti, které s sebou školka přináší.
Předškoláci ze třídy Raketek začali
opět navštěvovat plavecký bazén
na ZŠ a takémístní Orlovnu, kam
si chodí pořádně protáhnout svaly,
a rozvíjet tak hruboumotoriku.

Ve Hvězdičce se nikdy nenudíme.
I podzimní čas s sebou totiž přináší
mnoho možností, jak si užít chlad-
nějšího počasí, a to včetně tradic,
které s dětmi pravidelně prožíváme.
Při svátku svatého Michaela jsme

svedli souboj s drakem, kterého jsme
vysvobodili svými dobrými skutky,
a následně jsme si užili mnoho legrace
při jeho pouštění a hlídali jsme ho,
aby nám neuletěl.

Protože je podzim plný barev, chutí
a vůní, prožili jsme jej naplno všemi
smysly. Předškoláci ze třídy Raketek
si zkusili umlít vlastní mouku, z níž
poté na slavnost sv. Václava upekli
křupavé rohlíky, ale i děti ze Sluníček
a Planetek nám ukázaly, že dokážou
připravit dobroty z plodů, které samy
přinesly, například vitamínový nápoj
z jablíček a šípků nebo ovocnou
buchtu. Vyvrcholením celého ochut-
návání podzimních dobrot byla
slavnost, kde děti společně s rodiči

vyráběly ovocné panáčky, kterými
poté ozdobily naši zahrádku, a také
opékaly špekáčky, ale hlavně proběhla
soutěž o nejlepší pochoutku z jablek
a hrušek, kterou děti společně s rodiči
upekly doma. Děkujeme všem, kteří
se do soutěže zapojili, a gratulujeme
vítězům.

Vypravili jsme se i na výlet do Brna,
a to do Besedního domu, kde nám
muzikanti brněnské filharmonie
představili své žesťové nástroje,
jejichž hudbu jsme prožívali nejen
ušima, ale i pohybem.

I letos, stejně jako každý rok,
jsme putovali za svatým Martinem
a následně ho přivolali písničkami,
které jsme se pilně učili. Svatý Martin

Podzim v MŠ Hvězdičce

Foto: Andrea Kokešová
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Les je spousta různých stromů,
kapradí, mech, keře k tomu.
Také tráva, spousta vůní,
najdeš tu i místa s tůní,
houby, zvířátka i ptáky….
Však se dívej taky.

A tak jsme se dívali, naslouchali,
pozorovali a zkoumali. Les byl naším
tématem téměř celý říjen. Děti se učily
pohybové říkanky, jak se v lese chovat,
co všechno můžeme v lese vidět.
Vysvětlovali jsme si rozdíly mezi
listnatými a jehličnatými stromy,
ty jehličnaté jsme se učili poznávat
a pojmenovávat. V Pohádkách z lesa
od Lenky Jakešové jsme si přečetli,
proč mají jedle šišky nahoru, proč je
smrk tak rozcuchaný, proč modřínu
opadává jehličí nebo proč má borovice
dlouhé jehličky. Nenechali jsme se

odradit ani mlhou a sychravým
počasím a jednotlivé stromy jsme
hledali i na vycházkách. Zkoumali
jsme hmatem různé šišky, ořechy,
žaludy, bukvice. Kaštany jsme
provrtávali vrtákem. S plody stromů
rostoucích v lese jsme si zahráli
i oblíbené sudoku. Zkoušeli jsme si,
jak mluví lesní zvířátka, poznávali
jsme zvířátka podle zvuků a stop.
Společně s veverkou jsme si zatan-
covali a s ježkem jsme hráli na
honěnou. Didaktickou hrou Ježci
se děti učily správně přiřadit počet
bodlinek ke správnému číslu
na kostce. Děti vyráběly ježky
z plastelíny, papírového ježka jsme
zdobili barvičkami zapuštěnými
do klovatiny. Veverka se nám ukázala
v plné kráse na školní zahradě.
Improvizovaná stezka lesem sestavená
z různého tělocvičného náčiní sloužila
dětem k vybití energie a pohybovému
vyžití. Pomocí lavičky zavěšené na
žebřiny jsme napodobovali lezení
na strom.

Součástí tématu bylo i vyhlášení
školkové soutěže o nejlepší výtvarné
dílo na téma les. V některých třídách
děti spolupracovaly na společné práci,
v jiných se každý pokusil namalovat
své vlastní. Všechny práce si vystavíme
na terase a schodišti, aby i rodiče
mohli zhlédnout práci svých dětí
a pomohli nám vybrat to nejzdařilejší

z nich. Vítěznou práci potom odeš-
leme do soutěže.

Na závěr tématu jsme navštívili
myslivnu, kde nám pan myslivec
poutavě vyprávěl o životě lesních zví-
řat a ptáků. Dozvěděli jsme se rozdíly
mezi havranem a vránou, o tom,
co dělat, když v lese potkáme nějaké
zvíře, a také, jak myslivci jednotlivé
druhy chrání před různými nemo-
cemi. Děti měly možnost prohlédnout
si vycpanou lišku, tchoře, havrana
a jiná zvířata.

A protože se umoudřilo počasí,
uspořádali jsme i výpravu do lesa.
Děti zkoušely naslouchat různým
lesním zvukům, ale zkoušely pos-
louchat i lesní ticho. Úplně nejmenší
se možná trochu bály, ale statečně
celým lesem prošly. Naučili jsme
se chovat v lese potichu a byli jsme
za to odměněni zpěvem ptáků,
pozorováním strakapouda a zajíce
a v neposlední řadě krásným
výhledem do kraje.

Téma les a stromy jsme si prostě
užili. A myslím, že i v dětech zůstane
alespoň trocha nadšení pro krásnou
přírodu, můžou rodičům ukázat, že
poznají borovici a možná přimějí své
rodiče k tomu, aby se přece jen trochu
zastavili a také si užili lesního ticha
a poslouchali zvuky lesa alespoň na
víkendové společné vycházce.

Markéta Tesařová, MŠ Zahrádka

Foto: Markéta Tesařová

Zprávičky z MŠ Zahrádka

opravdu přijel na koni a byl oblečen
jen do půlky pláště, která mu zbyla,
protože tu druhou půlku daroval
chudákovi, kterému byla zima.
I nás Martin obdaroval – dal nám
malé vločky na znamení toho,
že zima už je tu.

S koncem listopadu přišel advent,
čas ztišení, zklidnění a příprav
na Vánoce. Znovu jsme se setkali
s brněnskou filharmonií, která nám
ukázala, jak dokáže hudba zklidnit
a léčit. I my přejeme všem čtenářům,
rodičům i dětem, aby byly jejich
Vánoce strávené v klidu a v okruhu
jejich milovaných blízkých.

Ludmila Vavrová
Za kolektiv MŠ Hvězdička Hudebníci z Filharmonie Brno zahráli dětem. Foto: Eva Peclová
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Každodenní shon, spěch, ranní
rutina, někdy se zdá, že je to kolotoč,
který snad nikdy neskončí. Je dobré
se občas zastavit, ohlédnout se a vše
si přehrát jako zpomalený film. Čas
tak letí! Děti nám rostou před očima.
My učitelky se nestačíme ani nadát
a z dalších prcků, kteří ještě před
nedávnem přišli se slzičkami do
školky, se jako přes noc stali velcí,
šikovní a samostatní předškoláci.

Na prahu školní docházky, plni
očekávání jsou připraveni vykročit do
další etapy svých dětských let. Pohled
na tyto malé osobnosti a vědomí, že
oni odcházejí a my zde zůstáváme,
nám doslova vehnal slzy do očí.
Nakonec jsme v tom nezůstali sami,
neboť slzy byly vidět u mnoha z těch,
kteří se v pátek 17. června roku 2022
zúčastnili pasování předškoláků. To
proběhlo na Prateckém bikeparku.

Tento den přesně v 17 hodin přijeli
komtesy s rytířem Richardem, aby
svým mnoha bitvami prověřeným
mečem, po složení slibu, pasoval jed-
notlivá pážata do hodnosti školáků.

Koňské dvojspřeží několikrát
obkroužilo skupinu překvapených dětí
i rodičů. Poté z kočáru vystoupily již
zmiňované osoby v autentických
kostýmech a jaly se úkolu předůle-
žitého. Slavnostní chvíli podtrhoval
i vyzdobený královský trůn, královská
truhla i kniha s úkoly pro budoucí
školáky. Úkoly z knihy byly hladce

splněny a předškoláčci byli povýšeni
do stavu školáka.

Neloučili jsme se jen s předškoláky,
ale i s ostatními dětmi, které přechá-
zely do svých spádových školek. Tento
fakt jen podtrhl naše pocity, které
provázely toto loučení. Na památku
dostali od nás všichni Sokolíci dárek
v podobě knihy s obrázkovým čtením.
Přejeme jim, aby jim připomínala
chvíle ve školičce Sokolík.

Věříme, že i tento společně strávený
čas se zapíše do jejich vzpomínek

stejně jako možnost jízdy kočárem
nebo opékání přinesených pochutin.
I toto pasování mělo svůj konec,
a tak jako dohořel oheň, zapadlo
slunce, tak i my se rozešli domů.

A proč jsou krásné chvíle pokapané
slzami? Každé děťátko je specifické,

přichází z jiného prostředí a šlape si
svou vlastní cestičku. Nejprve si ty
cestičky musíme prošlapat k sobě
a pak jdeme spolu až do rozloučení.

Přišlo další září, nový školní rok
a máme tu nové Sokolíky – tříleťáčky.
Vše se opakuje.

Opět znovu šlapeme cestičky.
V tomto věku děti ze všeho nejvíc
potřebují: péči – postarej se o mě,
poznávání – nech mě objevovat,
příklad – ukaž mi jak.

Vše tedy od začátku – povídáme si,
pomáháme, ukazujeme, zpíváme, cvi-
číme, ale hlavně si hrajeme. To vše
jsou námi prošlapávané cestičky.

Za první měsíce ve školičce jsme
viděli dvě divadelní představení,
uspávali jsme s rodiči broučky v lam-
pionovém průvodu s naučnou stezkou,
oslavili narozeniny. Do školičky za
námi přijeli lektoři ze vzdělávacího
centra Smart Bricks s programem
Vánoční express.

V současné době nacvičujeme
překvapení pro rodiče na vánoční
besídku, tak těm malým špuntíkům
držte palce, ať se vše podaří.

Závěrem bychom chtěli těm malým
již školáčkům zamávat, tak jak to dělají
děti vlaštovkám, které odlétají do tep-
lých krajin, a popřát vám: Příjemný
let, Sokolíci, na vaší nové cestě.

Přejeme vám všem pěkné dny
Jana Štěpánková

Dětská skupina Školička Sokolík

Foto: archiv Školička Sokolík

V roce 2021 jsme se připojili do
projektu Math4You&4Me, kde se
společně s chorvatskou a polskou
školou věnujeme rozvoji mate-
matických dovedností a komunikaci
dětí v angličtině. Součástí projektu,

který je hrazen z fondů EU a prog-
ramu Erasmus+, jsmeměli možnost
s několika žáky vycestovat do Chor-
vatska a Polska, kde pro nás naše
partnerské školy připravily úžasný
program.

V říjnu jsme u nás přivítali zástupce
těchto škol, celkem pět pedagogů a 12
dětí, abychom jim představili, jak to ve
Šlapanicích na základní škole vypadá
a jaké zázemí pro výuku máme.
Moderní metody výuky a aplikace,

Školička Sokolík
– Velcí či malí, všichni jsme Sokolíci!

ZŠ Šlapanice vítala zahraniční hosty
z Chorvatska a Polska
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Naše jediná třída s rozšířenou
výukou tělesné výchovy na Základ-
ní škole Šlapanice začala svůj druhý
školní rok. Z našich prvňáčků se stali
přes prázdniny druháci. Děti přes
léto načerpaly síly, užily si babiček
a dědečků, výletů, zážitků, sluníčka,
přírody, příměstských a jiných
táborů či sportovních soustředění.
Třída zůstala ve stejném složení jako
minulý rok, a to deset dívek a dvanáct
chlapců. Přibyla jedna hodina
tělocviku týdně, takže do tělocvičny
žáci chodí 3× týdně a 1× týdně
do bazénu na výuku plavání.

V září 2022 se naše děti zúčastnily
florbalového náboru. Vyzkoušely si
držení hokejky, běžely s míčkem
slalom, zkoušely střílet do branky
a nakonec zápasily navzájem
ve družstvech. Poznaly tak pro
někoho třeba úplně nový sport.
Ve Šlapanickém muzeu se pak vrátily
v čase mezi dinosaury, když se zúčast-
nily výukového programu V říši dino-
saurů. Dělaly otisky zmenšených
modelů dinosauřích lebek a mušlí,
kreslily dinosaury a povídaly si
o práci archeologů a vědců.

Nakonec se sklouzly po hřbetě modelu
dinosaura. Při výchovném programu
Osobní bezpečí si děti zopakovaly
dopravní značky, důležitá telefonní
čísla a povídaly si, jaké mají policisté
oblečení a co nosí u sebe.

V úterý 30. září 2022 se konal
jedenáctý ročník běžeckého závodu
Šlapanické schody, který pořádá ATK
Šlapanice spolu se ZŠ Šlapanice. Jedná
se o tradiční závod, který od roku 2011
obnovil Mgr. Petr Fruhwirt. Závodí se
ve zdolávání 89 schodů, což si můžeme
představit jako přibližně šest pater
v panelovém domě, nebo je to také
výška Pravčické brány v Hřensku.
Závodu se účastní stovka až dvě stě
žáků školy v šesti kategoriích, sedmá
kategorie je určena pro odvážné
závodníky z učitelského sboru.
Za fandění dětí i rodičů v obecenstvu
se letos závodu zúčastnila i čtvrtina
třídy s rozšířenou výukou tělocviku.
Všichni ze sebe vydali maximum
a umístili se na pěkných místech.
Nejrychlejší chlapec z 2. E vyběhl
schody jen o necelé tři sekundy (29 s)
za vítězem závodu v kategorii
1.–3. třídy (26 s). Vůbec nejrychlejší

výkony mívají chlapci z nejvyšších
ročníků, kteří schody dokáží doslova
vylétnout v čase už od 16 sekund,
nejrychlejší dívka za necelých
19 sekund.

V říjnu děti navštívily také zábavní
vědecký park „VIDA!“ u brněnského
výstaviště. Prostřednictvím výukového
programu se seznámily s velrybami
a dozvěděly se o nich zajímavé infor-
mace. Zkoumaly jejich váhu, kterou
přirovnaly ke dvaceti slonům a celé
své třídě. Zjistily také, že jako potrava
velrybám slouží plankton, korýši
a krevety, které nasají a cedí přes velké
zuby. Další zajímavostí bylo, že se tato
zvířata orientují pomocí echolokace.
Nakonec si děti vyzkoušely vodní
tematické hry a další atrakce.

Za necelé dva měsíce naše „spor-
ťáčky“ čeká opět lyžařský výcvik.
Na lyžích již všechny děti stály před
rokem v první třídě. V současné době
jako jediní z prvních tříd. Takže tento
rok budou pilovat jízdu z kopce zase
o něco víc. Ale o tom vám třeba napíši
až v některém z dalších vydání
Šlapanického zpravodaje.

Jana Hudečková

Druhý ročník třídy
s rozšířenou výukou tělocviku

které využíváme pro výuku matema-
tiky na naší škole, tak mohou inspi-
rovat i pedagogy v zahraničí. Součástí
pobytu byla studijní dopoledne, která

jsme věnovali deskovým hrám,
zábavným matematickým aktivitám
a rozvoji logického myšlení dětí.
Po výuce jsme objevovali zajímavá

místa v okolí Šlapanic. Navštívili jsme
například nedalekou Mohylu míru,
dominantu Slavkovského bojiště,
a sdíleli tak naše kulturní a historické
bohatství. Večerní procházkou jsme
prozkoumali některé brněnské
památky a pověděli žákům zajímavé
legendy města Brna. Součástí týden-
ního programu byl také výlet do
Moravského krasu a návštěva našeho
hlavního města Prahy. Týden, který
tu zahraniční žáci strávili, byl pro
nás výjimečným zážitkem, na nějž
budeme vzpomínat. Projekt
Math4You&4Me však ještě nekončí.
V následujícím roce nás čeká ještě
spousta zajímavých aktivit a úkolů,
návštěva chorvatské školy v městečku
Barilović a slavnostní zakončení
celého projektu.

Kateřina Husičková

Foto: Sondra Hrušková a Kateřina Husičková
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Debatní sezóna 2022/23
Loni založený Debatní klub

Gymnázia Šlapanice pokračuje
ve své činnosti a snaží se navázat
na vynikající výsledky našich debatérů
v loňském školním roce. Studenti
sexty, kteří si zvolili Seminář debat-
ních dovedností jako volitelný před-
mět, se scházejí vždy ve středu odpo-
ledne a trénují debatu ve formátu
Karla Poppera. Dva naši nadějní
debatéři Martin Ponížil a Jan Jaroslav
Pozdník se na konci září zúčastnili
školení pro začínající debatéry, kde
získali cenné zkušenosti do nad-
cházející středoškolské debatní ligy.
O víkendu 12. a 13. listopadu proběhl
v Ostravě na Gymnáziu Hello první
debatní turnaj nové sezóny. Držme
palce do všech akcí středoškolského
debatování!

Kateřina Benešová

Florbalistky tentokrát
bronzové v okrese

Po loňské nebývale úspěšné sezóně
začala pro holky z kategorie po 9. třídu
sezóna nová. Sice bez spoluhráček,
které už „prorostly“ do kvinty, ale
zase s novými mladšími. Obhajoba
bronzového poháru z krajského kola
se tedy jevila spíše jako sen než jako
reálný cíl. V okrskovém kole v Těša-
nech skončily za domácími druhé,
což stačilo na postup do kola pro okres
Brno-venkov, které se hrálo minulý
týden v Pohořelicích. Ze šesti při-
hlášených týmů dorazilo pět, turnaj
se tak odehrál systémem každý
s každým. Holky ze Šlapanic uhrály
výbornou remízu s pozdějšími
vítězkami z Drásova, když dotáhly
dvougólovou ztrátu. Bez branek
remizovaly také v odvetě s Těšany,
zvítězily nad Pohořelicemi a trochu
smolně prohrály s Modřicemi.

V brance se tu a tam musela
blýsknout docela těžkými zákroky
sekundánka Kája Ježková, pro niž
to byl vůbec první turnaj. Neztratila
se a přispěla k tomu, že šlapanický
tým měl u soupeřek respekt
a v každém zápase naději na výhru.

Tým dále reprezentovaly kvartánky
Katka Kulová, Katka Motyková,
Martina Šitinová, Linda Vaněčková
a Klaudie Zemene, které chodí do
florbalového kroužku. Díky patří
i Justýně Silárzské a Adéle Nohelové
z kvarty, které do kroužku nechodí,

ale týmu pomohly, a speciální dík
patří primánce Kristině Křečkové,
která hrála coby náhradnice mezi
vesměs staršími děvčaty a dokázala
dát vítězný gól proti Pohořelicím.

Šlapanické dívčí florbalové družstvo
se dále v letošním školním roce
zúčastní turnaje pro šesté a sedmé
třídy a soutěží pro střední školy, tedy
turnaje ASŠK a soutěže Subterra Cup,
který pořádá Česká florbalová unie.

David Horák

Program Erasmus+
na gymnáziu

Naše gymnázium v tomto roce
uspělo s žádostí o grant programu
Erasmus+, a poprvé se tak zapojuje
do evropské sítě Erasmus škol. Mezi
hlavní cíle projektu Kreativní škola
v době digitálních ekosystémů patří

zlepšení jazykových dovedností učitelů
přírodovědných oborů a inovace
výukových metod napříč předměty.
Během projektu vyjede šest pedagogů
na metodické a jazykové kurzy
do různých zemí EU.

Nyní máme již tři mobility za sebou
(Francie, Španělsko, Island) a opět se
potvrzuje, že přes všechny dostupné
online nástroje je skutečné setkání
a diskuze tou nejlepší formou

spolupráce. Součástí programu je
sdílení zkušeností z výjezdů s dalšími
učiteli ve školách tak, aby se nové
možnosti a nápady dostaly k co nej-
většímu počtu studentů. Více infor-
mací o projektu je k dispozici na webu
a FB stránkách školy.

Terezie Lípová

Projekt Elixír do škol na
šlapanickém gymnáziu

Projekt Elixír do škol vznikl již
v roce 2014 z potřeby učitelů fyziky
zatraktivnit výuku fyziky na školách
a vzbudit u žáků zájem o tento před-
mět. Začala vznikat první Fyzikální
centra elixíru, o něco později se k nim
připojila Digicentra zaměřená na
informatiku. Od letošního školního
roku se na několika místech v České
republice otevřela první Chemická
centra.

Díky finanční podpoře města
Šlapanice a Nadačního fondu Josefa
Loschmidta, máme možnost od ledna

Novinky z Gymnázia

Foto: David Horák
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2023 otevřít Chemické centrum Elixíru
i na šlapanickém gymnáziu.

A proč Elixír do škol? Cílem pro-
jektu Elixír do škol je podporovat
učitele technických a přírodovědných
předmětů, kteří jsou často na škole
se svou aprobací sami, popřípadě
učí neaprobovaně a nemají možnost
konzultovat a sdílet své potřeby
a zkušenosti. A to pomáhají řešit
Centra elixíru. Na nich se učitelé
pravidelně setkávají, vzájemně sdílejí
své zkušenosti, zkouší nové atraktivní
experimenty, vytvářejí pomůcky do
výuky, setkávají se s odborníky a vzá-
jemně se podporují v chuti učit pou-
tavou formou. V centrech jsou často
k dispozici na zapůjčení i nákladnější
pomůcky, které jsou pro školy hůře
dostupné. V chemických centrech
budou mít pedagogové také možnost
získat vzorky méně dostupných che-
mikálií na provádění některých expe-
rimentů. V Elixíru chceme, aby se
kolegiální vzdělávání stalo přirozenou
součástí vzdělávacího systému.

Chemické centrum Elixíru do škol
na Gymnáziu a ZUŠ ve Šlapanicích je

otevřené všem zájemcům z řad učitelů
obou stupňů základních škol z blíz-
kého i vzdálenějšího okolí. Setkání
budou probíhat jednou měsíčně
ve čtvrtek odpoledne. Bližší informace
o datech a programu setkání naleznete
během prosince na webových
stránkách projektu (elixirdoskol.cz)
v sekci Chemická centra.

Ještě jednou chci poděkovat
městu Šlapanice a paní starostce
Mgr. Michaele Trněné za vstřícnost
a finanční podporu, díky níž můžeme
Chemické centrum otevřít.

Radmila Poláčková

Granty „britsko-americké“
na Gymnáziu Šlapanice

V letošním roce uspělo naše
gymnázium v získání dvou grantů pro
projekty zaměřené na aktuální prob-
lémy demokratické společnosti. První
z nich – „Minorities Appeal“ – finan-
čně podpořilo velvyslanectví USA.
Cílem je pomoci studentům vnímat
a navázat vztah s těmi skupinami

ve společnosti, jejichž odlišnost je
nějakým způsobem znevýhodňuje.
Kromě osobního setkání studentů
s americkým lektorem, jejich účasti
na aktivitách a příležitosti zdokonalit
se v anglickém jazyce je výsledkem
projektu čtyřdílné video, které bude
k dispozici i ostatním školám a které
je atraktivní zejména pro hodiny
angličtiny, kde netradiční formou
zprostředkovává kontakt s rodilým
mluvčím.

Druhý projekt financuje British
Council. Jak jeho název – Stronger
Together for Social Cohesion –
napovídá, cílem je posílit soudržnost
společnosti v době, kdy se stále
objevují nová rozdělující témata.
V rámci tohoto projektu si studenti
zvolí společenské skupiny, u nichž
chtějí posílit vzájemné porozumění,
a sami vymyslí a zorganizují akci,
která má být právě příležitostí ke
sblížení těchto lidí. Doufejme, že
se to podaří.

Karel Buchta



Šlapanický zpravodaj | 6/2022 23

rozhovor

Dvorní scénograf Městského
divadla Brno, grafik, ilustrátor, ale
i filmař a hudebník, to je ve zkratce
přehled profesí výtvarníka a šlapa-
nického rodáka Petra Hlouška.
Absolvent brněnské Školy umě-

leckých řemesel a bratislavské
Vysoké školy výtvarných umění
v oboru ilustrace se postupně
vypracoval ve světově úspěšného
scénografa, jehož dílo diváky doslova
vtahuje do příběhů odehrávajících
se na jevištích.

Máte mnoho profesí.
Upřednostňujete některou z nich?

Určitě ne, mohu jen říct, co mě
nejvíc baví, a to je právě kombinace
prostoru a animace, scénografie
a projekcí. Baví mě, že co si vymyslím,
pak můžu sám i realizovat a udělat
tak, jak jsem si to navrhnul.

Kdo je to scénograf a jak tvoří?
Scénograf je součástí tvůrčího týmu
podílejícího se na vzniku inscenace.
Jeho úkolem je vytvořit prostředí pro
herce, svět pro představení. Prostředí
by mělo herce inspirovat, protože
divadlo není jen o naučení textu,
ale i o tom, že se herci do příběhu
opravdu vžívají, staví si ho podle sebe.
Scénograf by jim měl pomáhat v jeho
budování a režisérovi v tom,
aby dokázal příběh realizovat.
Scénografie by měla vše propojovat.

Jak jste se dostal od ilustrátora ke
scénografii?

Už když jsem šel na střední uměleckou
školu, chtěl jsem dělat ilustraci. Ještě
těsně po revoluci byla ilustrace exklu-
zivní obor a dodnes je tu na vysoké
úrovni, ale po pádu režimu se začala
spousta věcí importovat a čeští
ilustrátoři šli stranou. Začal jsem se
tedy víc věnovat grafickému designu.
Pořád mě ale bavilo něco kreslit
a rozpohybované obrázky uplatňovat
ve videu. Tak jsem se dostal k tomu,
že mě Městské divadlo Brno oslovilo,
abych vytvořil ilustrace a animace

k jejich zájezdovému představení
Magical Brodway. To byl první krok.
Do té doby jsem dělal jen ochotnické
divadlo ve Šlapanicích.

Nedávno jste byl v Norsku,
byla to pracovní návštěva?

Ano, už po několikáté spolupracuji
s divadlem Folketeateret v Oslu, se
kterým teď tvoříme muzikál Matilda.
Ten vznikl podle knihy Roalda Dahla
a v roce 2012 si odnesl neuvěřitelných
sedm cen z prestižních Olivier Awards.
Divadlo zakoupilo licenci a scénografii
tvořím podle původního návrhu Roba
Howella, který si za ni odnesl právě
jednu ze zmiňovaných cen. Celá scéna
je složena ze tří tisíc kostiček scrabble
vznášejících se ve vzduchu.
Je to geniální.

A co nového se chystá na vaší
domovské scéně vMdB?
V Brně se překvapivě chystá také
Matilda, s premiérou v lednu 2023.

Tam ale dělám původní scénu podle
vlastního návrhu.

Jak se perete s tvorbou scény u her
se slavnou předlohou?

Mám raději, když původní slavnou
scénografii neznám. Byl bych býval
raději Matildu v Londýně neviděl
a neznal scénografii, která je tak
výjimečná. Matilda je malá holčička,

Petr Hloušek tvořící, bdící

Studie kulis k muzikálu MdBMary Poppins. Foto: Petr Hloušek

Petr Hloušek (*1. května 1972),
absolvent bratislavské Vysoké
školy výtvarných umění v oboru
ilustrace a knižní tvorba. Od roku
2005 pracuje na scénografiích
a scénických projekcích inscenací
v Česku i dalších evropských
zemích: Kráska a zvíře,
Flashdance, Marlene und Edith
(Švýcarsko), Duch a The Last Ship
(projekce), Sugar!, Cats, Tarzan
(Česko), Friedrich, Die Papstin
(Německo).

V roce 2010 překvapil svým
scénickým ztvárněním muzikálu
Mary Poppins (MDB), které bylo
serverem Musical.cz nominováno
na scénu sezony.

V roce 2013 začala jeho spolu-
práce s Reykjavickým městským
divadlem představením Mary
Poppins, následoval Podivný
případ se psem, Billy Elliot
a Donʼt Dress for Dinner. V New
Yorku realizoval scénu a projekce
pro nezávislý muzikál Revolution
in Elbow a za světelný design
(projekce) pro představení
Podivný případ se psem
v Městském divadle v Reykjavíku
získal ocenění Gríman (cena
islandského divadla). Pro divadlo
Folketeateret v Oslu připravil
scény k muzikálům Mary Poppins,
Les Misérables (2017), Sound of
Music (2019, cena Broadway World
Regional Award) a Chess.
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která se navzdory problematickému
zázemí naučí číst v pěti letech,
je inteligentní, talentovaná a právě
nastupuje do školy, kde to také nebude
mít lehké. Její inteligenci, fantazii,
schopnost dívat se na věci jinak
v původní scéně vyjadřují právě
kostičky scrabble.

Takže když potom člověk dělá
stejnou scénu, tak si říká: „Co můžu
vymyslet jinak?“ Nemůžete použít
písmenka, hrací kostky, puzzle, pořád
byste omílali stejný nápad. Nakonec
jsem zvolil kulisy vypadající jako
z animovaného filmu, stylizované do
dětské perspektivy. A to je můj vklad.

Ale vymanit se z původního
konceptu bylo pro mě nejtěžší asi
u Mary Poppins, která byla jednou
z mých prvních scénografií.

Podléháte případné kritice nebo
z ní čerpáte inspiraci?

Já jsem se s tím vlastně nesetkal.
Občas si hledám reakce, ale vesměs
bývají kladné, což mě samozřejmě
těší. Někdy se objeví výtka, když se
nám nepovede udržet komplexní
souhru.

Proto vše probírám s kolegy, hlavně
se Stano Slovákem nebo Jardou Mil-
fajtem, kteří se mi nebojí říct, že je
něco blbý, takže většinu vychytáme
už při přípravách. A čím míň jsem si
jistý, tím víc se s nimi bavím.

Uvedl jste, že vaším snem je
vytvořit scénografii kmuzikáluWest
Side Story. Je v dohledu? Jsou jiné
sny, které si plníte?

Já si moc nevybírám, režiséři si
vybírají mě a já doufám, že přijde
jeden a řekne: „Já dělám West Side
Story, nechceš dělat scénu?“ A já
řeknu: „No já nevím, to jsou samé
cihly…“(smích). To by se mi líbilo.

Trochu doufám, že když teď Steven
Spielberg natočil novou filmovou
verzi, tak se toho konečně někdo chytí.

Získal jste řadu ocenění. Co je pro vás
největší odměna?

Hlavní odměna je, když se člověk
může podívat na celou hru a ví, že to
funguje, herci se cítí dobře a publikum
ji přijímá s nadšením.

Je některá ze scén vaší srdcovou
záležitostí?

Pořád se vracím k Mary Poppins na
Islandu (2013), protože to pro mě bylo
jako skutečný zázrak.

Vše, co jsem do té doby dělal,
ať už v Česku nebo zahraničí, bylo
v rámci Městského divadla Brno.
Ale když se v Reykjavíku rozhodli pro
Mary Poppins, sedl si režisér Bergur
Ingólfsson k PC a jak si googlil Mary
Poppins set design vyběhla mu jedna
moje ilustrace z brněnského před-
stavení. Na to konto mi zavolal
a pozval mě k nim už jako sólo autora.

Poté, co vás oslovilo Planetárium
města Brna, jste se začal více věnovat
filmové tvorbě. Teď chystáte nový
film ve 3D v hollywoodské kvalitě.
O čem bude a v jaké je fázi?

S Klárou Latzkovou máme při-
pravený krásný scénář podle knížky
Pavla Čecha – Dobrodružství Pepíka
Střechy. Bude to animák pro děti,
v němž se chceme držet Čechova stylu
ilustrací. Je tam háček, a tím je čas,
když odmyslím samotné natáčení
s herci a střih, leží ostatní práce
výhradně na mně a čeká nás jí ještě
hodně. Nemluvě o hledání sponzorů,
bez nichž se neobejdeme.

Jak jste se popral s přechodem
z pozice ilustrátora do pozice
režiséra svých ilustrací?

Znám se s některými režiséry
a jsem často přítomen u toho, jak
se to dělá, a tak se snažím od nich
trochu opisovat. Kdybych dělal větší
projekt, vzal bych si za režiséra
někoho chytřejšího (smích), ale je
pro mě důležité vědět, jak co natočit,
abych si při zpracování nepřidělal
víc práce.

Jste také hudebníkem, hrajete na
baskytaru v kapele Kabinet. Od kdy
se věnujete muzice?

První kapelu jsme založili
už v devadesátkách s Milanem
Podroužkem, s nímž k sobě máme
blízko hudebně i geograficky.

Ale už když jsem byl malý, seděl
jsem na zápraží a hrál na dětskou
kytarku písničky Ivana Mládka, až
jsem si udělal uzlíky na hlasivkách.

Na střední jsem si nahrával demo
desky a potřeboval jsem nahrát basu.

Tak jsem si ji postavil. Vzal jsem jekl,
našrouboval ho na dřevo, natáhl
basové struny a na místo pražců roz-
řezal konstrukci z deštníku. A fungo-
valo to. Tak jsem se dostal k base
a dodnes si myslím, že je to ten
nejlepší nástroj v bigbeatové kapele.

Co pro vás znamenámožnost
vystoupit na jeviště jakomuzikant,
když jako scénograf zůstáváte před
publikem skryt?

Mně se na jevišti líbí jen jako
hudebníkovi. Vyzkoušel jsem si i he-
rectví v ochotnickém divadle, ale hraní
mě svazuje. Kdežto když mám hudební
nástroj, cítím se uvolněně. Vylézt na
jeviště s nástrojem na krku je stejné,
jako bych se vracel domů.

Před dvěma lety vám vyšlo album
Apokryfy, plánujete další?

Máme ho v plánu. Teď se trochu
hledáme, zkoušíme si různé žánry.
Oproti předchozí tvorbě máme
v repertoáru rychlé rockové songy až
na hranici punku i pomalé art rockové
věci. A až si budeme jistí, co nás baví
hrát, uděláme další album.

Muzikál Les Miserables, Folkstheatre, Oslo, Norsko. Foto: archiv Petra Hlouška
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Pro dospělé čtenáře
Chlupáčková, Tereza
Tajně tvá
román pro ženy,
mezilidské vztahy,
osudová láska
Román české autorky

vypráví o složitosti mezilidských
vztahů, o osudných láskách a bolesti,
kterou může taková láska způsobit.
Minulost a lži z ní jsou jako veš v koži-
chu. Jednou se objeví nebo vyvstane
nějaký náznak jejich existence na
světlo světa. Všem na oči. Třeba jen
v podobě nejistoty nebo praskliny
v jinak klidném životě.

Hepworth, Sally
Hodná sestra
psychologický román,
thriller
Svérázný a šokující
thriller o dvou sestrách,

které pojí stejná krev, rodinná tajem-
ství a také spousta lží. Fern Castleová
pracuje v místní knihovně. Tři večery
v týdnu pravidelně večeří se svým
dvojčetem Rose, která je jí celý život
oporou a rádcem. Fern je ze sester
ta uzavřenější. Vyhýbá se davům,
jasným světlům a hlasitým zvukům.
Má pečlivě uspořádaný život a naru-
šení její rutiny by mohlo mít
nedozírné následky.

Riley, Lucinda
Italská dívka
milostný román
Romantický příběh
nadané mladé dívky,

která se ze všech sil snaží stát operní
zpěvačkou. Na počátku této touhy však
stojí muž, který ji v budoucnu oslní
i zklame. Rosanně je pouhých jedenáct
let, když potkává Roberta Rossiniho,
začínajícího operního pěvce, který
navždy změní její život.

Češka, Stanislav
Případ ukradené soli
historický detektivní
román
Píše se rok léta Páně 904
a Moravské království

má arcibiskupa a tři biskupy. Odrazilo
útok Maďarů a obchodní vztahy
s Východofranskou říší jsou uspo-
řádány podle Celního řádu z Raffel-
stettenu. Zdá se, že před Mojmírem
II. a jeho zemí je světlá budoucnost.
Ne každý si však přeje, aby tomu tak
bylo. Kdosi začal vraždit bavorské
kupce přivážející do země sůl a krást
jejich náklad.

Pro děti a mládež:
Hrochová, Lucie
Rozplétání
humoristický román,
fantasy
Humorný fantasy pří-
běh ze světa, kde se věci

dějí doslova. Čerstvě dospělá Rozárka
žije ve světě, kde se věci dějí doslova.
Tak třeba její kamarád Matěj občas
ztrácí hlavu a musí šátrat a šátrat,
aby ji našel. Babička má všechno
popletené, včetně záchodového
prkénka, na něž použila károvaný

vzor. Rozárčin táta slyší jenom to,
co chce. Takže skoro nic.

Kraváčková, Kristýna
Ondra a kouzelný obraz
román o přátelství,
dobrodružný příběh
Pohádkové vyprávění
o tom, že na pohled

obyčejné věci mohou ukrývat nejedno
tajemství. Ondra právě oslavil páté
narozeniny a od dědečka dostal
vlastnoručně namalovaný obraz.
Všem se moc líbí a děda tvrdí, že je
také kouzelný. Ondra tomu nechce
uvěřit, když si ho ale před spaním
znovu prohlíží, stane se zázrak.

Harris, Rachel
Mé sladké šestnácté
století
dívčí romantický
román, young adult
Cat Crawfordová má

za pár dní oslavit své sladké šestnácté
narozeniny. Ovšem to poslední,
co si přeje, je extravagantní
narozeninová party organizovaná
její temperamentní nevlastní matkou.
Alespoň malou útěchou jí je pláno-
vaný rodinný výlet do magické
Florencie.

Všem občanům Šlapanic přejeme
krásné, pohodové Vánoce, vše
nejlepší do roku 2023 a budeme se
těšit na opětovné setkávání.

Rostislav Faber,
Městská knihovna Šlapanice

Knihovna před Vánoci…

Jste mimochodem také vedoucím na
dětském táboře v Přešovicích. Jak se
připravujete na práci dětmi a co vás
na tom baví?

Na tábor pod hlavičkou Sportovní
gymnastiky TJ Sokol jezdím od roku
1992, kdy mě tam poprvé vzala má
budoucí žena.

Spolu s Romanem Koplíkem, hlav-
ním vedoucím tábora, a oddílovými
vedoucími připravujeme tématickou

celotáborovou hru. Společnými silami
tvoříme čtrnáctidenní zážitkovou
show, v níž děti uvedeme do úplně
jiného světa. Připravíme filmový
scénář, postavíme stavby, vyrobíme
kulisy. Člověk tu má jen sekeru,
kladivo a hromadu maskovačky.
Často se tam naučím věci, které
pak uplatním v práci a naopak.

Občas se nám povede inspirovat
děti, které se pak dají na uměleckou

dráhu, a to je taky bezvadný.

Cestujete po celém světě, pracujete
v Brně. Proč právě Šlapanice?

Kvůli všemu, lidem. Mně by se
nechtělo jít jinam, protože tady
mám kamarády, mám tady rodinu,
a kdybychom šli jinam, tak by se mi
fakt stýskalo. Mně se tady prostě líbí.

Radka Beránková
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Nový život pro nepotřebné
módní kousky

První listopadovou neděli jsme
v příjemných prostorách šlapanické
knihovny uspořádali výměnný bazar
(neboli swap) oděvů a módních
doplňků. Šlo v pořadí už o druhou
swap akci muzea a knihovny a opravdu
se vydařila, dorazilo téměř sto účast-
níků. Nepotřebné kousky, které našli
ve svých šatních skříních a přinesli
k výměně, dělají už nyní radost novým
majitelům. Téma udržitelnosti
a ohleduplnosti k životnímu prostředí
doplnilo promítání filmu Severní
proud, mapujícího cesty plastového
odpadu ze srdce Evropy až k útesům
souostroví Lofoty, a také tvořivá
dílnička, v níž děti vyráběly hračky
z odstřižků zdánlivě již nepotřebných
látek.

Plánovali jste přijít, ale z nějakého
důvodu vám to nevyšlo? Nevadí, další
swap uspořádáme 13. května 2023 při
příležitosti tradiční férové snídaně.
Chtěli byste se také zúčastnit, ale
nevíte, jak na to? Je to jednoduché.
Swap funguje na principu výměny –
v den akce přinesete pro vás nepo-
třebné, ale stále módní a nositelné
oblečení, v dobrém stavu a čisté,
a na oplátku si vyberete z toho, co
přinesou ostatní účastníci. Vše bez
peněz, navíc udržitelně. Už teď se na
vás těšíme!

Veronika Mičolová

Součástí programu byly i dílničky pro děti.

Z muzea Sledovali jste
naše cesty?
V říjnu se vydali tři zaměstnanci
Muzea ve Šlapanicích na zahraniční
stáž do Museo Universidad de Navarra
ve španělské Pamploně. Po dobu tří
týdnů se muzejní pedagožka Monika
Mikulášková, grafik Peter Jelemenský

a dokumentátorka Hana Sedláčková
pod vedením vedoucího edukačního
oddělení Fernanda Echarriho sez-
namovali s tím, jak španělská muzea
vytvářejí edukační programy, jak
pracují v oblasti neformálního vzdě-
lávání, jaké akce a výstavy připravují,
jak je prezentují a zejména, jak oslo-
vují návštěvníky v produktivním věku.
Aby zástupci šlapanického muzea
získali co nejvíce informací a podnětů
k tomu, jak vylepšit svou práci, setkali
se mimo navarrské muzeum i s dal-
šími španělskými kolegy – například
v Centru Botín v Santanderu, Museu
Würth v Logroňu nebo science centru
Eureka! v San Sebastianu. Pobyt ve
Španělsku byl možný díky finanční
podpoře Evropské unie v rámci
programu Erasmus+ a návštěvníci
šlapanického muzea se mohou brzy
těšit na malá i větší vylepšení inspi-
rovaná tímto pobytem.

Aktuálně se jako přímý výstup
projektu připravuje speciální dopro-
vodný program pro veřejnost, který
proběhne v lednu. Více informací
o samotném pobytu i připravované
akci najdete na sociálních sítích
Muzea ve Šlapanicích.

Monika Mikulášková

Objevte pravěké
Šlapanice!

Muzeum ve Šlapanicích připravuje
pro děti předškolního a mladšího
školního věku novou publikaci naz-
vanou Objevené Šlapanice:
Pomamutích stopách a dál...
Prostřednictvím poutavého vyprávění
a zábavných úkolů zavede pracovní
sešit malé čtenáře na místa ve Šlapa-
nicích, kde žili lidé už v pravěku.
Publikace, koncipovaná jako průvodce
na procházkách po městě i blízkém
okolí, bude k dostání v muzeu
od ledna 2023. Malé fanoušky archeo-
logie však zveme do muzea už tuto
neděli 4. prosince na speciální
doprovodnou akci. S archeologem
Davidem Honsem, autorem zmíněné
publikace, si děti popovídají o tom,
co víme o pravěkých obyvatelích
Masarykova náměstí, a s pomocí
věrných kopií nástrojů z doby
kamenné si vyrobí originální kožené
náramky. Program proběhne v 10:30
a ve 13:30 hodin, trvá přibližně
60 minut. Akce je zdarma a je vhodná
pro děti od 3 let. Projekt Objevené
Šlapanice je realizován s finanční
podporou Ministerstva kultury
České republiky.

Monika Mikulášková

Navštivte naše
nové výstavy!

Výstava Selská moderna
představuje šíři a bohatost tvorby
malíře, sochaře a grafika Vladimíra
Drápala (1921–2015), rodáka z neda-
leké Tvarožné. Muzeum ve Šlapanicích
v nedávné době získalo do sbírek
několik jeho prací, a to se stalo
impulsem pro uspořádání výstavy,
která nabízí pohled na celý průběh
Drápalovy tvorby, v níž se pozoru-
hodným způsobem prolínala
vytříbená modernistická forma
s obsahem inspirovaným životem
na venkově. Důkladně odpozorované
a ve výstižné zkratce podané motivy
venkovanů, koní, zvířat, ale i pravě-
kých Venuší autor zpracoval v různých
technikách, v kresbě, grafice, malbě
i soše. Vytvořil tak originální svět
barev a tvarů vybízející k poznání.
Součástí výstavy je interaktivní

Zástupci šlapanického muzea s Carmen
Palacios z Musea Würth v Logroňu.
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Každý si občas láme hlavu s dárky
pro své blízké, a to nejen v předvá-
nočním čase. Oblíbenou klasikou
bývají knihy. Jenže jak vybrat tu
správnou, která obdarovaného osloví
a zaujme? Zvlášť pokud se jedná
o knihu pro teenegera, může se její
výběr stát opravdovým oříškem.
Navíc je obecně známo, že s rozvojem
a rozšířením nových digitálních
technologií ztrácejí děti a mladí lidé
v posledních letech zájem o četbu.
Proto vám žákyně z 9. C přináší tipy
na zajímavé knihy prověřené
samotnými dospívajícími čtenáři.

Míša Chaloupková: Pokud máte
rádi sci-fi a fantasy, doporučila bych
vám knížku Z kostí a inkoustu od
Rachel Caine. Hlavní postavou je Jess
Brightwell, syn mocné pašerácké
rodiny v Londýně, který už odmalička
miloval knihy. Originály knih je ale
zakázané vlastnit, na to dohlíží
Alexandrijská knihovna. Ta se nebojí
nechat zmizet lidi či rozpoutat válku,
aby dosáhla svého. Jess nastoupí do
knihovny s mnoha dalšími jako pouhý
učeň, ale postupně odhalí, co je
skutečně knihovna zač. Knížka byla

velmi napínavá, takže jsem ji zhltla
během dvou dnů. Také se mi líbil
nápad, že Jess jako pašerák knih
pracoval pro svého „nepřítele“.

Eliška Bártová: Pro fanoušky
japonských manga komiksů doporu-
čuji knihu Dívka ze země Venku. Je
v ní málo textu, takže se dá docela
rychle přečíst. Jedná se o příběh malé
dívky žijící s „monstrem“, kterému
říká Pane učiteli. Kniha byla v roce
2018 nominována na cenu za nejlepší
komiks.

Katka Kořanová: Mým tipem je
kniha Stíhač nad Finskem, jejímž
autorem je Eino Antero Luukkanen.
Kniha je určena pro všechny příznivce
stíhacích letounů a historie. Jedná se
o životopis jednoho z nejúspěšnějších
finských stíhačů druhé světové války.
Autor v něm přináší jak své zkušenosti
z různých leteckých bitev, tak i příběh
a úlohu Finska v tomto konfliktu.

Bára Valentová: Jako tip jsem
vybrala knihu Vůně citrónu od Sam
Xabyssus. Do knihy jsem se hned
začetla a cítila jsem se, jako bych

byla součástí příběhu. Nemohla jsem
přestat číst. Jde o příběh dvou slečen.
Alison žije ve Velké Británii. Ráda
cestuje a vlastní kavárnu. Sam pochází
z České republiky a přijela do Anglie
pracovat jako „pomocnice“ pro starší
lidi. Kniha je rozdělena do dvou částí.
První je psaná z pohledu Alison
a druhá z pohledu Sam. Díky tomu
se nám odkrývají tajemství a otázky,
které nás mohly napadnout. Jak to
mezi nimi dopadne? To už se musíte
dočíst sami. Knihu doporučuji spíše
ženskému publiku a těm, kteří mají
rádi citáty, protože se jich pár v knize
objevuje.

Za sebe bych ráda také přidala
jeden tip,a sice krásný titul nazvaný
S Komenským do komiksu, který
zábavnou formou přibližuje význam-
nou českou osobnost Jana Amose
Komenského. Víte, že v letošním roce
uběhlo již 430 let od jeho narození?
Děti se mohou začíst do příběhu Filipy
a jejích kamarádů hrajících únikovou
hru. Knížka je vhodná od 9 let.

Michaela Tomanová
a žákyně 9. C ZŠ Šlapanice

Děti dětem: Co (ne)čtou rády?

výtvarný ateliér, který nabídne dětem
i dospělým možnost poznat tvorbu
Vladimíra Drápala prostřednictvím
vlastní výtvarné činnosti. Seznámí se
s problematikou linie, barvy, abstrakce
a námětu ve výtvarném umění, vždy
v kontextu technik a námětů, které
byly pro tvaroženského rodáka stě-
žejní. V ateliéru se zabaví děti již od
tří let, ale chvíli relaxace a tvorby si
jistě vychutnají i starší děti a dospělí.

V přízemí muzea pak čeká
na návštěvníky výstava nazvaná
Proměny?, která originálním
způsobem prezentuje předměty
z etnografických fondů Muzea ve
Šlapanicích a uvádí je do mnohdy
nečekaných souvislostí s jejich
současnými protějšky. Celou výstavou
se proplétá myšlenka proměny
předmětů, které ve svém životě
používáme téměř každý den.

Prohlédněte si poklady šlapanických
etnografických sbírek a pátrejte
s námi po překvapivých paralelách
a symbolických významech.

V letošním roce se na vás budeme

těšit až do 22. prosince, pak bude
muzeum do konce roku 2022
uzavřeno.

Martina Krajíčková

Výstava Vladimír Drápal – Selská moderna. Foto: Muzeum ve Šlapanicích
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Před více než třiceti lety padl
v Československu komunistický
režim. Skončilo devastující období
totality a nesvobody a začalo
nesnadné obnovování demokracie.
Součástí tohoto procesu bylo a je
i vyrovnávání se s totalitní minulostí
a péče o historickou paměť. Školní
výuka byměla dbát o to, abychom
nezapomněli na „rudý teror“,
abychom odolali relativizujícím
výkladůmminulosti a dokázali nej-
mladší generaci předávat informace
o období nesvobody a zločinné
podstatě totalitních režimů.

V roce 2005 vznikl pod organizací
„Jeden svět na školách“ vzdělávací
projekt Příběhy bezpráví. Týmy mla-
dých lidí v něm již 17 let zazname-
návají příběhy pamětníků ze svého
okolí, do jejichž životů negativně
zasáhl komunistický režim. V březnu
2022 se skupina studentů tehdejší
sekundy šlapanického gymnázia
zapojila do tohoto projektu a vzala
na sebe nelehký, ale krásný úkol
zpracovat příběh šlapanického rodáka
pana Zdeňka Dvořáčka (24. října 1929–
16. ledna 1988). Zejména zpočátku jim
poskytl velkou pomoc pan Josef
Kopecký a jemu patří opravdu velký
dík, že již první setkání i první natá-
čení s vdovou po panu Dvořáčkovi –
paní Irenou Dvořáčkovou – probíhalo

v příjemné a přátelské atmosféře.
V dubnu a květnu proběhlo několik
dalších setkání, kdy studenti natáčeli
vzpomínání paní Dvořáčkové, mohli
nahlédnout do Dvořáčkova výtvarného
díla i osobních dokumentů obou man-
želů. Pomalu začali chápat, jak velkou
a statečnou osobnost Šlapanice mají
– tisk protikomunistických letáků,
zatčení měsíc před svatbou, 5 let
v uranových dolech v Jáchymově…

Na konci června skončila první fáze
Příběhů bezpráví – tým odevzdal
zpracovaný Dvořáčkův příběh
v textové podobě.

Po letních prázdninách se studenti
(teď již tercie) pustili do druhé části
projektu, která vyvrcholí v prosinci
prezentací všech výstupů z natáčení
u Dvořáčků a také propojením příběhu
pana Dvořáčka s příběhem současné
ruské umělkyně Aleksandry Skochi-
lenko. Aleksandra je momentálně
ve vyšetřovací vazbě, protože
nahradila cenovky v supermarketu
informacemi o nevyprovokované
invazi Ruska na Ukrajinu. Statečná
bojovnice, které tak nyní hrozí 10 let
vězení, říká: „Moje víra ve svobodu
slova a humanismus je silnější než
můj strach.“

Náš studentský tým se souhlasem
paní Dvořáčkové nominoval příběh
jejího manžela na Cenu Příběhů
bezpráví. V ní celorepubliková
studentská porota každý rok oceňuje
žijící i nežijící osobnosti, které se

aktivně postavily komunistickému
režimu a zaslouží si naši úctu a uznání.
Odvážný postoj pana Dvořáčka
u poroty zabodoval a Zdeněk Dvořáček
se stal jedním ze tří letošních laureátů
Cen Příběhů bezpráví
(více informací zde:
www.jsns.cz/projekty/
pribehy-bezpravi/
cena-pribehu-
bezpravi/laureati).

Slavnostní předávání cen proběhlo
1. listopadu 2022 v kině Lucerna
v Praze, ceny laureátům předávala
spisovatelka Kateřina Tučková,
předseda Senátu ČR Miloš Vystrčil
a herec Jiří Dvořák. Náš studentský
tým ve složení Sophie Malá, Eliška
Nechutová, Ondřej Fadrný a Tomáš
Kúdela si ceremonii mimořádně užil
i proto, že pro cenu si ze Šlapanic
přijela dokonce i paní Irena Dvořáč-
ková! Prožili jsme společně krásný
večer, děkujeme! (fotogalerie www.
jsns.cz/o-jsns/aktuality-a-media/
fotogalerie/1307578-zahajeni-18-
rocniku-pribehu-bezpravi)

Co říct závěrem? Náš šlapanický
studentský tým teď čeká závěrečný
úkol projektu – představit ostatním
studentům gymnázia příběh Zdeňka
Dvořáčka a ukázat jim, že svoboda
a demokracie nejsou samozřejmostí
a že je třeba o ně pečovat.
Zodpovědně a odvážně.

Kateřina Benešová

Příběhy bezpráví – z místa, kde žijeme

Tomáš Kúdela, Ondřej Fadrný, paní Irena Dvořáčková, Eliška Nechutová, Sophie Malá,
Kateřina Benešová. Foto: Lukáš Bíba

Cenu Příběhů bezpráví převzala za manžela
paní Irena Dvořáčková
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Čtrnáctého května letošního roku
zdejší Sokolská jednota připomínala
100leté výročí postavení sokolovny.
Oslavy proběhly s ročním zpožděním,
protože v roce 2021 to nedovolovala
pandemická situace. Byly otevřeny
všechny prostory sokolovny,
probíhaly komentované prohlídky
a v hlavním sále byla otevřena
výstava dobových i současných foto-
grafií archiválií a historické loutky.
Pro děti byly připraveny soutěže
a další zábavné atrakce, pro dospělé
pak ochutnávka vín z Velkých
Pavlovic, grilování, koncert skupiny
Lehká noha a pásmo „Kytice“
v podání místních ochotníků.

Ačkoliv byl Sokol ve Šlapanicích
založen už v roce 1892, tedy před
130 lety, na svůj vlastní stánek si
členská základna musela počkat
téměř další tři desetiletí.

Družstvo pro výstavbu sokolského
domu bylo ustaveno již v roce 1896
a postupně se uvažovalo o zakoupení
a přestavbě některých hostinců.
V úvahu připadal Zemanův hostinec
na Nádražní ulici (Trio) nebo pazderna
na Svatojanském náměstí. V té době
totiž sídlila jednota v několika prona-
jatých sálech zdejších hostinců.

Další snahy pak zhatila I. světová
válka, přestože již v roce 1913 byl
zakoupen pozemek na konci Riegrovy
ulice, tedy na úplně opačném konci
města, než stojí dnešní sokolovna.

V březnu 1920 bylo ustaveno nové
„Družstvo pro postavení spolkového
domu ve Šlapanicích“ a na svou dobu
monumentální budova byla postavena
v rekordně krátkém čase. V květnu
1920 schválili zástupci Sokola
a Kosmáka na společné schůzi výstav-
bu budovy. Plány zdarma vypracoval
student třetího ročníku stavební
průmyslovky Horsák a stavba byla
zadána staviteli Cenkovi z Křenovic.
15. srpna toho roku byl položen
základní kámen, za dva měsíce stála
hrubá stavba a do roka byla budova
hotova. Slavnostní otevření proběhlo
14. srpna 1921 za účasti všeho členstva
a také mnoha spolků a čestných hostů.
Konalo se veřejné cvičení a ochotníci
sehráli divadelní hru Bílý lev.

Jedna věc se ale nikde v prame-
nech neuvádí. A sice, že k této nejen
pro Sokol, ale i pro celou tehdejší
obec velké slávě, byl složen i slav-
nostní pochod.

Před lety jsem dostal omšelý
potrhaný balík not po učiteli
Holešovském. Tomáš Holešovský
(1892–1963) na šlapanickou školu
nastoupil jako mladý učitel v roce
1912. Vyučoval na všech zdejších
školách a v letech 1940–1952 zastával
funkci ředitele zdejší Národní (dříve
Obecné) školy a v důchodovém věku
se stal posledním ředitelem šlapa-
nického vlastivědného muzea před
jeho profesionalizací. Po celý život byl
ale zapáleným členem místní sokolské
jednoty, v letech 1931–36 dokonce
jejím starostou. A právě ve zmíněném
balíku se objevil ručně psaný notový
zápis s názvem: Pochod ku slavnosti
„Otevření nové sokolovny“ Sokolu
ve Šlapanicích věnuje Martin Charvát.

Kdo byl vlastně Martin Charvát?
Narodil se 6. listopadu 1897 v Novém
Rousínově, ale jeho rodiče pocházeli
ze Šlapanic. Otec Václav Charvát si
s matkou Cecílií rozenou Švestkovou
v Rousínově otevřeli sklenářství,
ale po krátkém čase přesídlili zpět
do Šlapanic, kde Martin prožil dětství
a mládí. Houslové hře se učil u kapel-
níka Antonína Hrabálka a učitele Jana

Tiraye. V patnácti letech byl přijat na
varhanickou školu v Brně, kde byl
tehdy ředitelem Leoš Janáček.

V roce 1922 se ve Šlapanicích oženil
s Eliškou Winterovou, ale to už sám
působil jako ředitel kůru v Dobrušce.
Rovněž jeho manželka byla výbornou
zpěvačkou, učitelkou hudby, a v jeho
umělecké činnosti tudíž i skvělou
partnerkou.

V roce 1926 nastoupil jako ředitel
na Státní hudební školu v pohraničí
a od té doby řediteloval na různých
místech v Čechách a na Moravě.
V letech 1930–1931 v Moravských
Budějovicích, 1931–1937 ve Žďáru nad
Sázavou, potom v Havlíčkově Brodě
a od roku 1945 v Jindřichově Hradci.

Ve svém profesním životě působil
jako varhaník, koncertní houslista,
sbormistr i dirigent. Jako hudební
pedagog a metodik zpěvu vychoval
řadu adeptů, z nichž někteří se stali
členy Národního divadla v Praze,
divadel v Ústí nad Labem, Českých
Budějovicích nebo Státní filharmonie
Brno.

Z jeho tvorby jsou známé skladby
pro housle a klavír, pochody, polky
a valčíky pro dechový orchestr a také
skladby Nálada nebo Suita pro velký
orchestr.

Martin Charvát až do odchodu
na zasloužený odpočinek působil
v Jindřichově Hradci, kde také v roce
1966 zemřel.

Josef Kopecký

Martin Charvát – ředitel Hudební školy
v Jindřichově Hradci v roce 1958.

Partitura slavnostního pochodu.
Foto: archiv J. Kopeckého

O hledání a nálezech
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Protože odborně významný
profesní život prof. MUDr. Karla
Zemana CSc., emeritního profesora
lékařské fakulty MU byl a je k dis-
pozici na stránkách Lékařské fakulty
Masarykovy univerzity, je tento
článek ve Šlapanickém zpravodaji
věnován jen stručnému shrnutí jeho
kariéry a více vzpomínce na jeho
život v rodnémměstě.

V letech 1941–1943 malý Karlík
absolvoval mateřskou školu, která se
nacházela hned naproti jeho rodného
domu v kuželkářské místnosti
sokolovny. V září roku 1943 se stal
žákem Obecné školy chlapecké a po
jejím absolvování pokračovalo jeho
studium na Střední škole smíšené ve
Šlapanicích (lidově tehdy zvaná
„měšťanka“) s ukončením závěrečnou
zkouškou v roce 1952.

Hned v útlém věku se Karel zapojil
do veřejného života mnoha dětskými
aktivitami. Byl členem sokolského
loutkového divadla, kde mluvil
Kašpárka, členem ochotnického
divadla a jako žák TJ Sokol Šlapanice
cvičil na XI. Všesokolském sletu
v Praze v roce 1948. Aktivně se zapojil
do žákovského družstva místní
hasičské jednoty i jako ministrant
v místní farnosti v kostele Nanebevzetí
Panny Marie. Od roku 1948 až do roku
1952 studoval hru na klavír v Městs-
kém hudebním ústavu ve Šlapanicích.
Mimo to rád chodil s kamarády na
výlety do údolí Říčky, účastnil se
letních sokolských táborů pod
zříceninou hradu Templštejn u řeky
Jihlavy, prázdninových pobytů
v táboře Šárka na řece Svratce, kde
v dospělosti dlouhá léta působil jako
zdravotník, nebo na chalupě v Karlově
pod Pradědem. Již tehdy mu krása
přírody učarovala, a stala se tak jeho
celoživotní láskou.

Protože byl jeho otec dentistou,
a neměl tedy dělnický původ, nemohl
se Karel, i přes svoje vynikající studijní
výsledky ve škole, hlásit podobně jako
jeho další čtyři kamarádi na gymná-
zium a následně studovat Lékařskou
fakultu – což byl jeho sen již od
dětství. V souladu s požadavky
komunistického režimu se musel

nejdříve „seznámit s dělnickou třídou“,
proto nastoupil do učení na
elektrikáře. Protože jeho touha po
vysokoškolském studiu medicíny byla
velmi silná, nastoupil ve druhém
ročníku učení na večerní studium
tříletého gymnázia na Křenové ulici
v Brně, které absolvoval v roce 1956.

Politická situace v roce 1956 byla
stále ještě natolik totalitní, že mu
posudek od místních politiků
neumožnil nástup na studium
medicíny, ale jen na studium na
Vysoké škole zemědělské a lesnické
v Brně, kde se seznámil se svojí
nastávající manželkou Alenkou.
Po roce studia na této škole, zásahem
významného šlapanického občana
a hrdiny socialistické práce Františka
Hamra, mohl Karel Zeman přistoupit
k přijímací zkoušce na Lékařskou
fakultu Univerzity Jana Evangelisty
Purkyně, kterou úspěšně absolvoval
v roce 1963. I přes výše uvedené
studijní peripetie se plně zapojoval
do veřejného života ve Šlapanicích.
Například organizováním karnevalů,
hodových zábav, programů Divadel-
ního odboru TJ Sokol a podobně.

Po promoci, před nástupem vojen-
ské služby nastoupil na takzvanou
„umístěnku“, jako lékař plicního
sanatoria v Horním Maršově
ve východních Krkonoších.

Po absolvování jednoleté vojenské
služby uzavřel v roce 1964 sňatek se
svojí dlouholetou láskou Alenkou
a nastoupil jako lékař na interní
oddělení Nemocnice v Kyjově. Podle
jeho vyprávění mu praxe v „terénu“
přinesla mnoho praktických zážitků,
které formovaly jeho vstřícný přístup
k pacientům po celou jeho další
(1968–2022) lékařskou praxi
na I. interní klinice, nyní kardio-
angiologické klinice FN u sv. Anny
a LF MU Brno. Jeho hlavním zájmem
v medicíně bylo neustále se vzdělávat
a získávat nové zkušenosti například
v oblasti akutního koronárního
syndromu, arytmologie a podobně.
Díky svým praktickým zkušenostem,
manuálním a manažerským schop-
nostem a touze po vědění byl již v roce
1969 iniciátorem budování koronární
jednotky, jedné z prvních v ČSR, jako
pracoviště trvalé kardiostimulace
a pracoviště pro invazivní elektro-
fyziologické vyšetřování srdce.
V roce 1976 byl jmenován krajským
kardiologem Jihomoravského kraje
a ordinářem pro kardiologii. V roce
1984 zavedl v Brně monitorování EKG,
poruch rytmu, srdeční ischemie
pomocí Holterovy metody a v roce
1986 byl pověřen vedením koronární
jednotky. Jeho krédem bylo, aby měl
každý člověk ve svém nejbližším okolí
k dispozici základní lékařskou péči.
Proto také ihned po vybudování
Zdravotního střediska ve Šlapanicích
zde zprovoznil kardiologickou ordi-
naci, kterou vedl, ke spokojenosti
svých pacientů ze Šlapanic a celého
okolí, až do roku 2010.

I přes poměrně velkou pracovní
zátěž, kterou představovala výuka na
LF MU, odborné publikace, aktivní
členství v České kardiologické společ-
nosti, včetně organizování jejích
celostátních sjezdů v Brně, se věnoval
především své rodině – výchově syna
Dalibora a dcery Bohdanky, kteří se
po vzoru tatínka stali rovněž lékaři.
Také společně s manželkou kultivoval
zahradu. A měl čas se věnovat i svým
osobním zálibám, k nimž patřilo
například každoroční otevírání
studánek doprovázené poezií,

Karel Zeman „Šlapaňák“ tělem i duší!

Karel Zeman, 1937–2022.
Foto: rodinný achiv
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O bitvě u Slavkova slyšel kdekdo
a v naprosté většině případů si také
lidé vybavují, že jejím vítězem byl
francouzský císař Napoleon. Historie
ale zná nemálo případů bitev, v nichž
sice přišly o život stovky vojáků, ale
o jejich okolnostech a průběhu vědí
jen zasvěcenci. Nebyly stěžejní,
nerozhodovaly o výsledku tažení.
Příkladem je bitva u Štoků na Vyso-
čině. Probíhala vlastně souběžně
s bitvou u Slavkova, ale její výsledek
byl po Napoleonově triumfu naprosto
nepodstatný.

Jejími protagonisty byli Ferdinand
Karel Josef arcivévoda d´Este a bavor-
ský generál Carl Philipp von Wrede,
v době tažení proti III. protifran-
couzské koalici Napoleonův spojenec.

Ferdinandovi se podařilo s tisíci
jezdci uprchnout z obklíčeného Ulmu,
kde byla armáda generála Macka
donucena kapitulovat. Během cesty
Bavorskem k českým hranicím se
k arcivévodovi přidávaly další oddíly,
kterým se podařilo vyklouznout
z ulmské smyčky. V Chebu předal
své vojáky vrchnímu veliteli posádek
a záložních praporů v Čechách,
generálu hraběti Kolowratovi. Sám
se vydal pro další instrukce do Vídně.
Kolowrat zatím stáhl zbytky vojsk
k Plzni, doplnil je záložními prapory
z celých Čech, a vytvořil tak nový
armádní sbor, jehož jádro tvořil
21. pěší pluk z Jičína, který se již
nestihl přidat k armádnímu
uskupení v Německu.

Arcivévoda Ferdinand dostal
ve Vídni od dvorní válečné rady
jmenování velitelem nového sboru
a rozkaz udržet Čechy co možná

nejdéle před případným vpádem
Napoleona a pokud možno ohrožovat
jeho levé křídlo. V sobotu 2. listopadu
se v Plzni ujal velení a táhl přes Prahu
k Čáslavi, kam měla dorazit posila
v podobě ruského armádního sboru
generála Buwhöwdena, který táhl přes
východní Prusko a Slezsko k českým
hranicím. Ten byl ale kvůli změněné
situaci odkloněn na Moravu.

Napoleon nepodcenil nebezpečí
hrozící z Čech. Převelel na české
pomezí Bernadottův I. sbor. Ten
přitáhl od Dunaje k Jihlavě v síle dvou
francouzských a jedné bavorské divize.
Jenže k Rusům u Olomouce se přidá-
valy stále nové a nové jednotky,
a proto Napoleon stahoval své rozptý-
lené sbory do centra dění, ke Slavko-
vu. V pátek 29. listopadu dostal
Bernadotte rozkaz přitáhnout s oběma
francouzskými divizemi neprodleně
k Brnu. Na Vysočině zůstala k nezbyt-
né obraně bavorská divize, jíž velel
generál Wrede. V neděli 1. prosince
stáhl posádky z Humpolce, Třebíče
a Německého Brodu. Hlavní síly
přesunul k Bedřichovu, přední
hlídky rozmístil u Štoků.

Arcivévoda Ferdinand mezitím
dostal z Vídně rozkazy k útočným
operacím proti Francouzům. Jeho sbor
proto vyrazil z Čáslavi a postupoval
přes Německý (dnes Havlíčkův) Brod,
kam dorazil 1. prosince, následujícího
dne pak směrem ke Štokům. Neměl
spolehlivý průzkum, proto nevěděl,
že protivník disponuje jedinou divizí.
Rakouský sbor měl 19 pěších praporů
a 18 eskadron jízdy, čili přibližně
8 300 pěšáků, 1 300 kavaleristů
a dělostřelectvo. Wrede měl k dispo-

zici zhruba 6 000 pěšáků (10 praporů),
1 200 jezdců (12 eskadron) a šest děl.

V pondělí 2. prosince 1805 na sebe
v odpoledních hodinách u Štoků
narazily přední hlídky. Čtyři prapory
řadového pěšího pluku Gemmingen
napadly v lesní úžlabině Langengrund
bavorský pěší prapor a bodákovým
útokem jej donutily k ústupu. Wrede
vyklidil Štoky a stáhl se na hlavní linii
u Zvonějova. Další den odpoledne však
zaútočil a Štoky do nočních hodin
znovu obsadil.

Dne 4. prosince probíhala řada
lokálních šarvátek. Oba protivníci se
připravovali na rozhodující boj. Pátý
prosinec byl chladný a slunečný.
Bavorské oddíly zaujaly silnou pozici
příčně přes silnici u Zvonějova. Štoky
byly obsazeny jejich předsunutými
hlídkami, na výšinách byly rozmístěny
dělostřelecké baterie, kryté dragouny.
Rakušané se rozmístili mezi Smilovem
a Okrouhličkou. U Smilova na levém
křídle stála kolona plukovníka
Vacquanta, střed u Květnova obsadily
hlavní síly pod velením podmaršálka
hraběte Hohenzollerna-Hechingena

Zapomenutá bitva

zpěvem a degustací jihomoravských
vín, kterým předcházely návštěvy
vinných sklípků u kamarádů z Velkých
Bílovic, Valtic, Ivaně, Podivína,
Šlapanic a dalších. Jeho a manželčina
láska k přírodě je každoročně s rodi-
nou nebo s kamarády zaváděla
do zajímavých přírodních destinací,
jako byl na Slovensku kraj pod
Polanou, Slovenský ráj a u nás
především Šumava, Jeseníky

či Beskydy. Nemohl vynechat
pravidelný výstup na Lysou horu.
S kamarády rovněž podnikl plavbu na
jachtě kolem chorvatských ostrovů.
Měl také trvalý zájem o rozkvět
rodných Šlapanic, poznávání jejich
historie, udržování kulturních tradic,
Šlapanických slavností a budování
zeleně. Měl velký smysl pro krásu
a harmonii, což se promítlo do jeho
dalších lásek – fotografování a hudby.

Karel Zeman, tělem i duší
„Šlapaňák“, prožil skutečně bohatý,
odborně i lidsky zajímavý život, nikdy
ho neopouštěl životní optimismus
a smysl pro krásu života. Tak na něj
budu vzpomínat nejen já a další jeho
kamarádi a přátelé, ale také mnoho
těch, kterým svým medicinským
uměním prodloužil život.

Čest jeho památce.
Jaroslav Rektořík
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Letošní seriál o významných
objektech našehoměsta uzavřeme
budovouměstského úřadu stojící na
Masarykově náměstí č. p 100/7. První
doložená zpráva o této budově
pochází z roku 1605 a nachází se
v purkrechtní knize, tedy v knize
právaměstského. Je zde zápis o koupi
tohoto domu Petrem Pekařem za
1600 zlatých od Pavla Čapatého, který
se zde usadil před rokem 1590.

Dalšími majiteli byli například rytíř
Hendrych Hoslauer z Hoslau, jehož
potomkům Bilským a Odkolkům patřil
dům přes osmdesát let, dále zemský
advokát Eustach Johan Beker či
brněnský zlatník Jan Antonín Khar.
Různí majitelé se střídají až do roku
1735, kdy dům kupuje František
Antonín hrabě Contessi. V druhé
polovině 18. století na statku pobývá

rodina Slatkých. Dalším významným
majitelem byl Němec Alois
Tauschinski původem obchodní
příručí z Moravské Třebové, který
se vypracoval na c. k. poštovního
expedienta a později i doživotního
správního ředitele a prezidenta
šlapanického Rolnického akciového
cukrovaru.

Tauschinski se do Šlapanic přiženil
v roce 1863 a společně s manželkou
Ludmilou rozenou Čáslavovou dům
v roce 1867 koupil. Staré nízké stavení
nechal po deseti letech do základů
zbořit a na jeho místě postavil
novorenesanční patrovou budovu.
Nad vstupem jsou dodnes zachovány
jeho iniciály AT a na postranních
sloupech je uvedeno datum vzniku
ANNO 1877. Rodině Tauschinských
a jejich potomkům Pollachovým dům
patřil až do roku 1945.

V původním statku, z něhož se
dochovalo do dnešních dnů jen
několik suterénních místností
s klenbami, vznikla v roce 1816 palírna
a v letech 1846–1875 se zde nacházel
hostinec U Černého orla, později
přenesený do sousedního domu.
V roce 1869 zde Alois Tauschinski
otevřel poštovní úřad a od roku 1906
zde měl ordinaci obvodní lékař
Dr. Pollach, který se oženil s jejich
dcerou, Emílií Tauschinskou.

Protože Tauschinští i Pollachovi
byli německé národnosti, byl jim dům
v roce 1945 jako německý konfiskát
zabaven a propadl státu. V témže roce
se budova stala sídlem MNV. O rok
později byla ve dvoře zřízena
družstevní prádelna a v roce 1948
sem na čas přesídlila i Místní lidová
knihovna. Vlastivědné muzeum zde
bylo otevřeno již v roce 1934
a působilo zde do roku 1940, kdy
muselo uvolnit prostory poště. Vrátilo
se ale do dvorního traktu již v roce
1945 a po čtyřech letech se přestě-
hovalo do vlastní budovy, kde sídlí
dodnes. V letech 1952–1981 zde byla
služebna SNB. V roce 1962 byla v patře
dvorního traktu vybudována obřadní
síň a v místě bývalé stodoly v letech
1960–1964 postavena nová požární
zbrojnice.

V roce 1994 prošla budova městs-
kého úřadu generální rekonstrukcí,
půdní prostory byly přestavěny na
další podlaží a dostavěno boční křídlo.
Byla opravena čelní fasáda a upraven
vstupní prostor, kam se v roce 2005
po létech vrátila i pamětní deska
obětem II. světové války z řad míst-
ních občanů. V příštím roce by mělo
projít stavebními úpravami i prosklené
atrium v bývalém dvorním traktu.

Josef Kopecký

Dominanty města: Městský úřad

a generála hraběte Vratislava
z Mitrovic. Mezi těmito jednotkami
se nacházel i vrchní velitel arcivévoda
Ferdinand. Pravému křídlu v okolí
Okrouhličky veleli polní zbrojmistr
hrabě Kolowrat-Krakowský
a plukovník hrabě Civalart
d'Happancourt. Toto uskupení
zajišťovala takzvaná boční kolona
plukovníka Plouqueta. V záloze stály
tři pěší prapory a čtyři kyrysnické
eskadrony generálmajora
Dinnersperga.

Dvě hodiny po poledni zahájily
rakouské prapory levé kolony postup
od Smilova přes Pozovice ke Štokům.
Více vpravo je následovaly další dvě
formace situované u Květnova.
V součinnosti s nimi zaútočila
i pravá kolona od Okrouhličky.

Bavoři se zuřivě bránili na výšinách
u Štoků. Rakouské pravé křídlo
vytlačilo nepřítele z kopce Ochsenberg
a zmocnilo se Štoků. Bavoři se stáhli
ke Zvonějovu, ale v lesní trati Gfäll
(Spády) je zaskočil prapor vedený
hrabětem Kolowratem. V těch místech
se bojovalo nejzuřivěji a padlo zde
mnoho bavorských vojáků. V nastalém
zmatku byl Wrede nucen k opětov-
nému ústupu na další obrannou linii
u Pávova, ale tlak Rakušanů nepolevil.
Bavorská divize se stáhla do Jihlavy
a pak dál na Moravské Budějovice.
Jihlavu druhého dne Rakušané
obsadili. Vykázali 200 padlých a asi
930 raněných. Bavorská divize na tom
byla hůř – 600 vojáků přišlo o život
a asi 1 000 utrpělo zranění. Rakouské
oficiální prameny ale mohly být

záměrně nadsazené – dodnes je zcela
běžným zvykem zveličovat proti-
vníkovy ztráty a bagatelizovat vlastní.

Generál Wrede uzavřel ráno
8. prosince s arcivévodou Ferdi-
nandem dvoudenní příměří. Ještě
téhož dne však dorazil francouzský
kurýr a informoval o výsledku bitvy
u Slavkova. Arcivévoda Ferdinand
byl donucen podrobit se podmínkám
slavkovského příměří a neprodleně
odtáhl se svým sborem na výchozí
pozice do Čáslavi. Jeho vojenský
úspěch přišel vniveč, oběti byly
marné. Připomíná je alespoň
na pahorku mezi obcemi Štoky
a Zvonějov po levé straně silnice
z Jihlavy na Havlíčkův Brod pomník
odhalený roku 2000.

Jaroslav Kotulán

Foto: Josef Kopecký
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Nedávno proběhla médii zpráva,
že první mateřská škola byla na
území našeho státu, v té době ještě
Rakousko-Uherska, založena před
190 lety, kde jinde než v Praze.
V našemměstě letošního roku
uplynulo 120 let od vzniku takové
instituce. Název „Moravanka“ si
dal na svůj štít spolek žen a dívek,
jehož hlavní náplní bylo věnovat se
především výchově předškolní
a školní mládeže. Spolek provozoval
dětskou opatrovnu, tedy první
mateřskou školu v našemměstě,
a to od 1. července 1902.

„Vlastenecký spolek paní a dívek
Moravanka“, jak je nazýván v dobo-
vých dokumentech, měl svoji ustavu-
jící schůzi 25. března 1902, kdy
k zúčastněným 51 členkám promlu-
vila o prospěšnosti nového spolku
a založení mateřské školy brněnská
spisovatelka Gisela Náchodská.

Následně 4. května byl zvolen
výbor spolku, a to předsedkyně: Marie
Jarolímová Navrátilová, choť lékaře,
dvě místopředsedkyně: Růžena
Svobodová, choť lékaře, a Marie
Lowáková, choť úředníka cukrovaru,
účetní: Antonie Kalvodová, obchod-
nice a choť soustružníka, jednatelka:
učitelka Růžena Sauerová a její
zástupkyní Štěpánka Svobodová
Uhlířová, choť učitele. Členkami
výboru se staly: Karla Poláčková, choť
ředitele hospodářské školy, Františka
Svobodová, vdova po nadučiteli,
Antonie Duchaňová, choť soustruž-
níka, Antonie Doležalová, choť tesařs-
kého mistra, a Františka Velanová,
obchodnice a choť soustružníka.
Přesně tak jsou tyto dámy uváděny
v dobových dokumentech.

Hned po ustavení spolku se přihlá-
silo dalších 43 členek a následovala
první besídka, jejíž výtěžek byl
věnován na zřízení mateřské školky.

Brzy pak věci dostaly rychlý spád.
Obec propůjčila 2. června jednu
místnost v přízemí obecné školy
na náměstí a 1. července byla dětská
opatrovna neboli mateřská škola
slavnostně otevřena. Jak se rozrůstala
členská základna Moravanky, přibý-
valo i dětí ve školce.

Po dvou letech, v roce 1904 dosáhl
počet dětí čísla 140. Provoz opatrovny
byl hrazen z darů jednotlivců, napří-
klad P. František Kalvoda, bratr malíře

Aloise Kalvody, posílal pravidelně
finanční dary, zemský poslanec Václav
Zeman se v roce 1909 zasloužil o státní
subvenci ve výši 288 korun a přispívala
i šlapanická obec. Také místní spolky
věnovaly finanční částky ze svých
výdělečných podniků. Byly to
především: Dělnický spolek Pokrok,
Losový spolek Štěstěna, Omladina,
Sokol, Stolová společnost Vosáci
a další. I samotná Moravanka hledala
příspěvky na provoz opatrovny,
a tak bylo s dětmi v letech 1906–1921
secvičeno 15 divadelních představení,
jejichž režie se ujaly čtyři Marie:
Navrátilová, Lowáková, Čermáková
a Podroužková. Hrálo se v domě
u Navrátilů, v prostorách cukrovaru,
ale také v sálech místních hostinců.
Repertoár tvořily především pohádky

a hry pro děti ale v některých rolích
se objevili i dospělí ochotníci.
Finanční výnos z těchto představení
byl věnován na provoz školky.

Moravanka pořádala také besídky,
dětské radovánky, plesy, hudební
večery, přednášky a provozovala
vlastní členskou knihovnu.

Z válečných a finančních důvodů
byl provoz školky v létě 1916 uzavřen
a o jeho obnovení se zasloužila
až v roce 1920 Marie Podroužková.
V té době také zvýšila obec svůj roční
příspěvek na 2000 Kč. Po dvou létech
pak převzala správu opatrovny do
svých rukou šlapanická obec a správ-
cem byl ustanoven Julius Bílý st.,
ředitel měšťanské školy.

To byly tedy ve stručnosti první dvě
desetiletí první mateřské soukromé
školy, tehdy zvané „Dětská opatrovna“,
a další století by si vyžádalo samo-
statný článek.

V letošním roce tedy uplynulo
120 let od otevření první mateřské
školy v našem městě a 100 let od doby,
kdy ji do své péče převzala obec.
V současné době spravuje město dvě
mateřské školy. Hvězdičku na Masa-
rykově náměstí, která se v současné
době rozšiřuje o prostory bývalé
knihovny, a Zahrádku na Havlíčkově
ulici, pod niž spadá také budova na
Brněnských polích se dvěma oddě-
leními. Dále pod město spadá dětská
skupina Sokolík a nově se buduje
školka na Husově ulici. Ve městě
působí také soukromé subjekty,
Šlapanický předškoláček, Dětská
skupina Panáčci a nově pak Dětská
skupina Mašinka.

Josef Kopecký

Pozvánka na ples Moravanky 1905.
Foto: archiv J. Kopeckého

Spolek žen a dívek Moravanka

Dětská opatrovna asi v roce 1910
na dvoře bývalé Dívčí školy.
Foto: archiv J. Kopeckého
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Budova sokolovny ve Šlapanicích
oslavila v loňském roce své 100. naro-
zeniny. Oslavy jsme však vzhledem
k nesmyslným covidovým nařízením
mohli realizovat až v roce 2022. Akce
se uskutečnila v květnu letošního
roku. Občané si mohli prohlédnout
veškeré vnitřní prostory včetně
výstav historických artefaktů
a fotografií z historie našeho
Sokola až po současnost.

Historie budovy
Slavnostní otevření sokolovny

se konalo 14. srpna 1921. Velmi záhy
se stala sokolovna budovou celo-
městského významu. Během sta let
své existence zažila nejen mnoho
významných sportovních a kulturních

akcí, ale také se dočkala řady
přestaveb, které postupně měnily
charakter budovy a areálu kolem ní.

V roce 1937 byla dokončena
přístavba nového kina k východní
straně budovy. V poválečných letech
1947 byla opravena střecha a část
jeviště, které bylo poškozeno při
bombardování. V roce 1969 byla
na sokolovně realizována nová fasáda
a v roce 1971 vznikla nad novým
kinosálem přístavba sloužící jako
zázemí pro cvičence a divadelníky.
K tělocvičně tak přibylo přísálí, šatny,

nářaďovna a klubovna. V letech
1975–1977 byla vybudována nová
kotelna pro sokolovnu a kino.
V letech 1981–1982 se rekonstruovala
kompletní jevištní technologie.

Po obnově Sokola v roce 1991
se téměř 10 let řešily majetkoprávní
spory a na budově se žádné úpravy
a opravy neprováděly.

Sokolovna nadále sloužila ke
sportovním, kulturním a společens-
kým aktivitám, ale nebyla v dobrém
stavu. Sál bývalého kina nebyl
dlouhodobě využíván. V souvislosti
s těmito fakty se nové vedení TJ Sokol
Šlapanice rozhodlo v roce 2000 pro
zadání projektové dokumentace na
kompletní rekonstrukci a modernizaci
celé budovy. Výbor vedený starostou

Radkem Jurníčkem ve spolupráci
s architektonickou kanceláří Archix
vedenou ing. arch. Milanem Podrouž-
kem připravil a schválil v roce 2013
projekt kompletní rekonstrukce
rozdělený na etapy tak, aby výsledkem
byla moderní víceúčelová budova
odpovídající požadavkům 21. století.

Hlavním cílem bylo snížení ener-
getických ztrát budov a zlepšení
architektonického a stavebně
technického stavu. Projekt byl
rozdělen do několika etap, které
se postupně dařily realizovat vždy

po získání financí z dotací od sponzorů
a dárců z řad fyzických i právnických
osob.
První etapa proběhla v roce 2008,

kdy se realizovala generální oprava
restaurace včetně nové kuchyně
v hodnotě asi 7 mil. korun.
Vdruhé etapě byla provedena

rekonstrukce bývalého bytu správce
na prostory pro provoz miniškolky
Sokolík, ta byla zkolaudována v roce
2016.
V třetí etapě byla provedena

kompletní rekonstrukce střech včetně
izolací, byla repasována okna hlavního
sálu a byla provedena fasáda na
historické budově a to vše v hodnotě
přibližně 9 mil. korun.
Čtvrtá etapa byla zahájena v roce

2019 a dokončena v roce 2020 a před-
stavovala nejrozsáhlejší akci ze všech.
Její hodnota přesáhla 18 mil. korun.
Hlavní část spočívala v provedení
stavebních úprav v bývalém kinosále.
Zde proběhlo statické zajištění
stávajících konstrukcí a odtěžení
elevace po bývalém hledišti. Do takto
vyčištěného prostoru bylo možné
zakomponovat novou tělocvičnu
s posilovnou a nezbytným zázemím.
Další práce se realizovaly ve druhém
podlaží, kde probíhaly úpravy přísálí,
šaten a sprch. Vznikl zde také malý
víceúčelový sál, který je přímo
propojen s klubovou místností.

100 let sokolovny ve Šlapanicích

Budova sokolovny po rekonstrukci. Foto: archiv Sokola.

Nová tělocvična TJ Sokol.



Šlapanický zpravodaj | 6/2022 35

kultura, sport, spolky a volný čas

Zpočátku se to zdálo jako obyčejný
přivýdělek k rozpočtumladé rodiny.
Nyní rodinná firma Aromatica
zásobuje většinu lékáren v Česku
i na Slovensku přírodními doplňky
stravy, bylinnou (i certifikovanou)
kosmetikou a čaji. Tyto produkty
se staly nedílnou součástí lékárniček
ve spoustě domácností.

Existence značky Aromatica
se datuje až k roku 1935. „Tehdy
prof. Dr. PhMr. Jan Rukavička začal
s výrobou přípravků výhradně
z léčivých bylin. Na základě kladných
výsledků a zkušeností se v roce 1937
spojil s PhMr. Zahradníkem
a po získání povolení ministerstva
zdravotnictví začali společně tyto
preparáty vyrábět ve velkém a záso-
bovat celou republiku. „A tehdy se
začala psát historie této firmy,“
vzpomíná majitel Ladislav Šimůnek.
„Firmu bohužel zanedlouho postihl
stejný osud jako mnoho dalších
společností – byla v roce 1949
znárodněna a postupně zlikvidována
národním podnikem Spofa Praha,“
doplňuje.

Aromatica – tak, jak ji znáte dnes,
vznikla v roce 1992. Zakladateli
společnosti byl Ladislav Šimůnek
a Dr. PhMr. Jan Rukavička ml. Ten ve
svých tehdy 68 letech měl jeden velký

sen. Navázat na tradici svého otce
a obnovit výrobu bylinných přípravků.
Tento velký sen se mu splnil. Společně
s Ladislavem Šimůnkem získali
v květnu 1992 prostory v objektu
bývalé Masné burzy v Brně a začali
s výrobou.

Úplně prvními výrobky byly tradič-
ní sádlové masti. „Děvčata ve smalto-
vaném hrnci opatrně rozpustila sádlo,
do něj přidala byliny a za občasného
míchání je nechala macerovat. Potom
následovalo dlouhé cezení přes
kuchyňské cedníky a filtrování pla-
chetkou, v níž se vylouhované byliny
nakonec vyždímaly. Dále se přidal
včelí vosk, vitamín E a esenciální oleje.
„Mast se pak ručně rozlévala do
kelímků, které se před tím polepily
etiketou,“ vzpomíná Hana Šimůnková,
druhá majitelka firmy, která tehdy
pomáhala s jejím chodem při mateř-
ské dovolené. Dále doplňuje, že zboží
v samém začátku prodával a rozvážel
po lékárnách manžel sám. Sádlové
masti Aromatica jsou dodnes
nejprodávanější na trhu.

Na podzim roku 1996 se firma
přestěhovala do obytného domu č. 3
z roku 1875 na Masarykově náměstí ve
Šlapanicích. Objekt disponuje potřeb-

nými výrobními prostorami, které se
postupně zrekonstruovaly. Firma zde
sídlí dodnes.

V tomto domě fungoval kdysi
zájezdní hostinec, ve dvoře byly
umístěny stáje pro koně. Místní
pamětníci si dodnes pamatují, že po
2. světové válce se v něm opravovaly
boty a v 60. letech 20. století (až do
roku 1989) zde sídlila Obnova města
Brna.

Další roky firma rychle rostla.
Své řady výrobků doplňovala o nové
produkty a přijímala nové zaměst-
nance, včetně obchodního týmu.
Do chodu firmy se zapojily všechny
děti manželů Šimůnkových a také
bratr paní Hany. Pojem rodinná firma
tehdy dostal úplně jiný rozměr.

Společnost Aromatica letos slaví
30 let na trhu a její výrobky naleznete
nejen v každé lékárně, ale třeba
i v obchůdku ve Šlapanicích, v místě,
kde se všechny produkty stále vyrábí.
Ve firmě pracuje 17 skvělých lidí
a i po odchodu pana Šimůnka
do důchodu zůstává nadále
v rodinném kruhu a drží tradici,
kterou se odvážným manželům před
30 lety podařilo založit.

Lucie Šimůnková

Rodinná firma s tradicí z přírody

Byly dokončeny všechny fasády jak na
historické části sokolovny, tak také na
všech přístavbách.

Poslední etapa, která zbývá
realizovat, je venkovní plocha před
sokolovnou včetně vybavení celého

předprostoru venkovním mobiliářem,
repase a doplnění dětského hřiště
a revitalizace zeleně.

Veškeré realizované rekonstrukce
jednoznačně prodloužily životnost této
jedinečné budovy ve Šlapanicích,

která i nadále bude sloužit sportovním
a společenským aktivitám občanů
města.

Za výbor TJ Sokola Šlapanice
Radek Jurníček – starosta

Kolektiv zaměstnanců firmy Aromatica. Foto: Hana Šimůnková

Bylinkový obchůdek Aromatica.
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Mlhavým odpolednem se protáhl
slabý sluneční paprsek. Barevné listí
zašustilo a mezi křovinami se mihl
rezavý kožíšek. Zpoza stromu vyšla
liška.

Takto nezačala nová pohádka,
ale podzimní stezka ve Šlapanicích,
jíž děti provedla liška Eliška Ryšavá.
Od konce října do půlky listopadu jste
měli možnost zpestřit si podzimní
odpoledne (nebo dopoledne) pro-
cházkou ze šlapanického nádraží
na myslivnu a potrénovat kromě
nohou i mozkové závity. Chytrá liška
vyzkoušela děti z přírodopisu, mate-
matiky i češtiny.

Schválně, kolik z vás přemýšlelo,
zda většina netopýrů létá v noci,
loví hmyz a zda někteří netopýři
opylovávají rostliny, a přitom málem
přehlédlo, že se lištička neptala
na fakta (vše bylo pravdivé), ale na
gramatiku. A když už jsme u netopýrů,
věděli jste, že hlavou dolů spí proto,
že se jim pak lépe startuje? Prostě
chvíli padají, pak naberou rychlost
a vzlétnou.

I když ruce nenechavců dráždilo
stanoviště na vyhlídce v parku a něko-
likrát je zničily, podařilo se nám vždy
během krátké doby škody napravit.
Podle vašich reakcí vás tentokrát
stezka opravdu bavila. A pokud jste se
během plnění úkolů i něco nového

naučili, těší nás to o to víc.
Pro letošní rok se ještě se stezkami

neloučíme. Případná kila nabraná ze
štědrovečerního kapra se salátem
nebo hromady výborného cukroví

můžete spálit procházkou po Adventní
stezce. Sledujte FB, web nebo plaká-
tovací plochy. O jejím spuštění vás
budeme včas informovat.

Zuzana Böhmová

V sobotu 11. 2. 2023
od 11.00 hodin

se v Restaurantu Radnice
bude konat

Simultánka
smezinárodnímmistrem
JaroslavemBurešem

Vstupné 200 Kč

Přihlásit se můžete na:
kavkaslapanice@gmail.com

Podzimní stezka
+ pozvánka na advent

Autorky naučných stezek, Zuzana Böhmová a Ivana Hrušková
Foto: Ivana Hrušková

Vánoční báseň
Povídat jsem tuhle slyšel malou hvězdičku,
Ježíškovi oblékají novou bundičku,
pěknou, teplou, vatovanou,
nové botičky, je prý dole plno sněhu,
zebou nožičky.

Na hlavičku beranici, klapky na uši,
ať ho dole na těch cestách
zima nekruší.

Na ručky pak rukavice
s jedním palcem jen,
v levou zvonek, v pravou hůlku
a byl vystrojen.

Pak mu svázal do ranečku
s nebe kuchtíček,
baňku teplé dobré kávy,
uzlík buchtiček.

Pán Bůh mu dal požehnání
a dvě hubičky,
matička ho objímala,
tekly slzičky.

Na zemi dva andílkové
s hezkým mikádem
potáhnou plničký vozík
s dárků nákladem…

Co to hrčí? Aha éro.
Všichni vsedají.
Pán Bůh, Petr, máma, táta,
šátky mávají.

Dole sněží, stříbro padá,
větve hvízdají,
andílkové s Jezulátkem
sněhem cupají.

Za větrem, kdes pod skaliskem,
tam se stavili,
buchty snědli,
pro zahřátí kávu vypili.

A když se tak posilnili,
dále cupají.
Ježíšek je postrkuje:
honem, čekají!

Andílkové těžko táhnou
vozík plničký,
nosíčky jim zčervenaly,
zebou nožičky.

Dole sněží, stříbro padá,
Mrazík zabřinkal.
Pozor děti!
Ježíšek už venku zacinkal.

Pozn. Tuto básničku nám říkávala
babička před spaním. Představovali
jsme si Ježíška jako z obrázků malířky
a ilustrátorky Marie Fischerové-
Kvěchové. Dodnes nevíme, kdo je
autorem. Pokud byste jej znali,
napište nám.

Ivana Hrušková
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Ani na podzim se hasiči ve Šlapa-
nicích nenudili. Začneme od těch
nejmladších, kteří se nám začali po
zlenivělém období vracet. A dokonce
si, k našemu překvapení a radosti,
sami řekli o dvě schůzky týdně.

Ve spolupráci s členy „výjezdové
jednotky“ se snažíme program přidané
pondělní schůzky (běžně bývají ve
čtvrtek) udělat jako přípravu na vstup
do jednotky. Díky tomu se mladí hasiči
podrobněji seznamují s technikou
a vybavením vozidel, zásahovou
činností a vyzkouší si třeba i dýchací
techniku. Věříme, že se to pro některé
stane motivací k pokračování
v činnosti do dospělosti, a budeme
tak mít své plnohodnotné nástupce.
Není však vždy jednoduché vymyslet
atraktivní náplň, která by udržela
pozornost našich puberťáků. Ti se
účastnili i podzimních soutěží
završených branným závodem
v Zakřanech.

V rámci hasičského sboru se pilně
připravoval kulturní program na rok
2023, který pokračuje v tradici zave-
dené minulým vedením.

Máme za sebou už druhý ročník
podzimního hasičského zájezdu
konaného v září. Letos jsme navštívili
Zlínský kraj, konkrétně okolí Vizovic,
kde nemohla v programu chybět
návštěva tamního hasičského
muzea a zbrojnice.

V říjnu jsme zvládli podzimní
úklidovou brigádu naší zbrojnice.
Vždy jednou ročně tam provedeme

generální úklid, který je nezbytný při
tom nemalém provozu v budově.
Ta sice patří městu, nicméně jako
její uživatelé se o ni s láskou a úctou
k našim předkům, kteří ji stavěli,
staráme.

A teď k jednotce, která musí být
neustále připravena vyjet ku pomoci.
Členové se pravidelně zdokonalují
a velkou oblibu si získala školení
okořeněná praktickou částí. Naši
školitelé totiž – díky svému zaměst-
nání u profesionálních hasičů – přiná-
šejí nemálo novinek a postupů, které
si můžeme vyzkoušet a osvojit.

V minulém čísle zpravodaje se

objevilo poděkování za zásah, který
byl pro nás rutinní a patřil k těm
menším a běžným. Bereme tuto svou
„práci“ jako samozřejmost, stejně jako
drtivá většina obyvatel. Možná o to
více nás zahřeje a potěší, když si jí
někdo všimne a ocení ji. Být dobro-
volným hasičem, ale vlastně jakýmkoli
dobrovolníkem v oblasti pomoci
jiným, chce prostě určité zvláštní
vnitřní nastavení, a to zvlášť v dnešní
době naplněné honem za kariérou,
sobectvím, arogancí a bezohledností.

Nechceme se opakovat, ale přesto
připomínáme: Ve zbrojnici není stálá
služba. Jsme hasiči dobrovolní a veš-
kerou činnost vykonáváme v rámci
svého volného času – tedy při svém
běžném zaměstnání. A přestože je
Šlapanický zpravodaj zdarma distri-
buován do všech domácností, tak jej
zřejmě mnoho občanů nečte, protože
stále narážíme na nevědomost v tomto
námi stále opakovaném tématu.

Závěrem bychom všem rádi popřáli
klidné a pohodové svátky
a optimistický vstup do roku 2023.
Nechť je lepší než ten končící.

Michal Velan
Hasiči Šlapanice

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Školení jednotky 21. 9. 2022 na zásah na nebezpečnou látku s následnou dekontaminací.
Foto: archiv HS Šlapanice

Jedno z našich družstev na startu branného závodu v Zakřanech 5. 11. 2022.

Co jste hasiči…
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Český pohár ve volejbalu
Šlapanice: Volejbalisté ze Šlapanic

na své domácí palubovce ve středu
přivítali extraligový tým Beskyd.
Vyrovnané utkání nakonec skončilo
vítězstvím Beskyd v poměru 3:1
na sety.

Domácí: Štěrba, Maňas P., Gajárek,
Maňas M., Urbánek, Rulíšek, libero
Kubala. Střídali: Zeman, Trepeš,
Doleček, Juřík, Pohanka, Dolák,
Tezzele
Hosté:Míšek, Komorowski, Koloušek,
Motyčka, Danylov, Flegr, libero Jelen.
Střídali: Malík, Stružka

Po Smetanově ulici začaly ve středu
před 19. hodinou proudit davy lidí.
Všichni směřovali na druhé kolo
volejbalového utkání Českého poháru
mužů mezi extraligovými Beskydy
a druholigovými Šlapanicemi.
„Do zápasu jsme nastupovali s tím,

že si to užijeme, chtěli jsme do toho
dát 100 % jak na servisu, tak na útoku
a bez žádných zábran,“ říká kapitán
šlapanického týmu Martin Štěrba.
A to se klukům i povedlo. V prvním
setu dostali Beskydy pod tlak, dokonce
je přinutili si vzít za stavu 25:24 time.

Nakonec však Beskydy dokázaly
koncovku obrátit ve svůj prospěch
a první set ukončily v poměru 27:25.
„V prvním setu nám chyběla větší
úspěšnost za koncovou čárou, navíc
nám nepadal servis tak, jak jsme
zvyklí tady u nás,“ uzavřel po prvním
setu Štěrba.
Ve druhém setu oba týmy poctivě
ztrátovaly, ale Beskydům se v průběhu
setu podařilo vytvořit bodový náskok
a druhý set skončil 25:18.

Třetí set přinesl, zvlášť pro šlapa-
nické fanoušky, volejbalově atraktivní
podívanou. Beskydy si nedokázaly
pohlídat blokaře Rulíška, který ze
středu složil všechno, co dostal pod
ruku, a setu hodně pomohly i body
od šlapanického univerzála Patrika
Maňase. „Ve třetím setu se mi hrálo
skvěle, fanoušci vytvořili neskutečnou
atmosféru, která nás hnala dál a dál,“
myslí si o průběhu setu Maňas. Ani
několik vybraných timů hostujícího
kouče Michala Provazníka nezastavilo
rozjetý šlapanický tým a třetí set
Šlapanice vyhrály v poměru 25:21.
„Třetí set nám vůbec nevyšel.
Atmosféra tady v hale byla nabitá
a trochu nás to smetlo, byli jsme
nervózní,“ přiznal kapitán Beskyd
Jakub Motyčka.

Ve čtvrtém setu extraligový tým už
poměrem 25:8. „Takový průběh utkání
jsem nečekal. Proti některým klukům
jsem hrál více než 10 let, tak jsem
věděl, že tady bude bouřlivé prostředí,
že budou riskovat, že budou solit, šlo
jen o to, jak dlouho to vydrží a co my
ustojíme nebo neustojíme,“ řekl
o průběhu zápasu trenér Beskyd
Michal Provazník. Smečař Motyčka
doplňuje, že tato kola Českého poháru
jsou vždy těžká, protože pro extra-
ligové týmy je vždy takřka povinností
vyhrát.
Pro Šlapanice byl postup do druhého
kola Českého poháru úspěchem.
Podle kapitána domácích Štěrby
Šlapanice dokonce mohly pomýšlet
i na další kolo. Beskydy k tomu daly
Šlapanicím i drobnou příležitost,
protože doma nechaly polovinu
základní sestavy. „Český pohár byl
pro nás ideální příležitostí, abychom
dali prostor těm, kteří si tolik
nezahrají v extralize,“ říká Provazník.
Při vzájemném porovnávání sil tak
extraliga vede 1:0. Uvidíme příští rok,
jestli se druholigovým Šlapanicím
povede v Českém poháru postoupit
dál než do druhého kola.
Tým na to rozhodně má.

Michaela Kočendová

Foto: Ondřej Šíra



Šlapanický zpravodaj | 6/2022 39

kultura, sport, spolky a volný čas

V letošním roce 2022 se ZO ČZS
podařilo uskutečnit téměř veškeré
naplánované akce. Byla svolána
výroční členská schůze, zorgani-
zovány odborné přednášky, zúčast-
nili jsme se Dne země, uskutečnily
se dva plánované zájezdy i letní
a podzimní výstava.

Na výroční členské schůzi mimo
běžnou agendu bylo předáno našim
členům, kteří v letošním roce dovršili
80 a 90 roků, poděkování za jejich
dlouholetou nezištnou a obětavou
práci ve prospěch základní organizace.

Oba zájezdy byly hodnoceny
účastníky velice kladně, počasí nám
přálo a páni řidiči nás dovezli v pořád-
ku domů. Poděkování patří oběma
organizátorům za jejich pečlivou
přípravu a organizaci.

Odborné přednášky jsou pořádány
jak pro členy, tak i pro nečleny naší
organizace, což je naším cílem. Těší
nás zájem účastníků o získávání
odborných informací a vzájemné
předávání zkušeností na těchto
schůzích.

V letošním roce ZO zorganizovala
také terénní cvičení na téma
Řez ovocných stromů.

Na Dni země se prezentovala ZO
informacemi o činnosti organizace,
připravili jsme znalostní test pro děti,
nabízeli jsme odborný časopis i saze-
nice pro jarní výsadbu. Prožili jsme
velice pěkný den s návštěvníky
a zejména s dětmi, které si přišly

zasoutěžit. Překvapila nás výborná
znalost dětí v poznávání ovoce
a květin. Budeme doufat, že alespoň
z některých dětí budou časem noví
členové organizace zahrádkářů.

Na letní i podzimní výstavě bylo
k vidění značné množství ovoce,
zeleniny a také mnoho květů z našich
zahrad. Doplnily je krásné aranže
dekorací, dřevořezby, keramika
a značný počet dýní různých tvarů.

Výstavy, které organizuje tým
ochotných členů ZO, se setkaly
se značným zájmem návštěvníků
a sklidily kladný ohlas.

Děkujeme všem členům ZO ČZS
Šlapanice a ostatním příznivcům
organizace zahrádkářů za spolupráci
v roce 2022. Přejeme vám příjemné
prožití vánočních svátků, v novém
roce 2023 dny prožité ve zdraví,
radosti, štěstí a lásce v kruhu vaší
rodiny a vašich blízkých.

Těšíme se na setkání s vámi při
dalších akcích organizace zahrádkářů,
o nichž budete vždy předem infor-
mováni na členských schůzích,
vývěsce na budově bývalé knihovny,
ve Šlapanickém zpravodaji nebo
na webových stránkách ZO ČZS
(www.zahradkari.cz/zo/slapanice).

Máte-li zájem stát se členem
naší organizace, velice rádi vás
mezi námi přivítáme (email:
zahradkarislapanice@seznam.cz).
Marta Fišerová, za Výbor ZO Českého

zahrádkářského svazu Šlapanice

Po dvouletém výpadku zaviněném
covidovou situací, dostal Headis opět
příležitost se prezentovat na festivalu
LIFE! 2022.

Přijali jsme pozvání organizátorů
veletrhu, kterým tímto děkujeme,
a tak jako vždy na této povedené akci
Headis zabodoval! Tentokrát jsme
zvolili bohužel menší expozici, takže
naše dva stoly byly po celou dobu
obležené návštěvníky, tvořícími frontu
na možnost vyzkoušet náš sport!
Příjemný byl také zájem ze strany škol,
kde objednávky headisového vybavení
předčily naše očekávání.

V sobotu 10. prosince se bude
(také po přestávce) konat Mistrovství
světa v Německém Kaiserslauternu.
Přestože náklady stouply o sto pro-
cent, a situace tak není úplně růžová,
budeme se určitě účastnit. Musíme
to zvládnout.

Snad se nám podaří znovu obsadit
všechny kategorie, bylo by to krásné
zakončení složité sezóny.

Aleš Karásek
předseda Headis CZ a SK, člen

předsednictva světové
federace Headis

Zahrádkáři informují… Headis
na festivalu
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH

OBLOUKOVÁ DOPLŇOVAČKA
Návod k řešení: Vyluštěné výrazy se zapisují do obloukových koridorů
směrem ke středu obrazce, vždy od políčka s číselným indexem. Tajenka
se čte v podbarvených políčkách ve směru chodu hodinových ručiček.

Stálost je posledním útočištěm lidí bez… (dokončení v tajence).
OSCARWILDE

KE STŘEDU: 1. Kvantový generátor světla. – 2. Část hlasového
a dýchacího ústrojí v krku. – 3. Zásah cíle. – 4. Krejčovská figurína.
– 5. Mořská vydra. – 6. Slepice krocana. – 7. Ostrý okraj předmětu. –
8. Sladkovodní ryba. – 9. Polotuhá hmota. – 10. Bída. – 11. Drahý kámen.
– 12. Listovní zásilka. – 13. Jenom. – 14. Zelenina (miřík). – 15. Bílý sport.
– 16. Velký strunný hudební nástroj trojúhelníkového tvaru.

Tajenky křížovek:
1. Být výjimečným
2. Obdivuje

Řešení tajenek z minulého čísla
Šlapanického zpravodaje:

VODOROVNĚ: A. Chemický prvek (At); papír na pokrývání stěn. – B. První díl tajenky. – C. Plovoucí kus ledu; adamovský
podnik; Sarmati; popěvek. – D. Autorský arch (zkratka); části svíček; úpění; ledovcový kotel. – E. Mexický romanopisec;
představení mužských klášterů; samice jelenů (slovensky). – F. Ostré zásahy jezdců otěžemi; lovecký pes; ozývat se bekáním.
– G. Druh lemura; močály; diskuse. – H. A také ne; stavy nečinnosti; bovden; iniciály geologa a popularizátora vědy Cílka.
– I. Hle (nářečně); hliníkový nátěr; nedokončená umělecká díla; zesílený zápor. – J. Druhý díl tajenky. – K. Biblická hora;
způsobit poranění.
SVISLE: 1. Rysec pustinný. – 2. Domácky Irena; alžírský přístav; snížený tón E. – 3. Japonská lovkyně perel; starci; Sdružení

evropských leteckých společností (anglická zkratka). – 4. Slovenská předložka (se); jméno zpěvačky Langerové; zkratka názvu
východoasijského státu. – 5. Automobily; slíva. – 6. Ode dne vydání (z latiny); automobilový světelný ukazatel směru. – 7.
Shluky stejných rostlin; parma zlatá; Heyerdahlovo plavidlo. – 8. Kořistit; jednotky prostorového úhlu; roztávat. – 9. Přibližně
(knižně); napadení; ničema. – 10. Sbalek; karetní hra. – 11. Blbečci; aromatický uhlovodík. – 12. Tvrze; kostra hlavy; značka
niklu. – 13. Janinský paša; mléčný nápoj; částice protoplazmatu. – 14. Slovensky „jíl“; egyptská bohyně války; venku. – 15.
Zajištění přístrojů proti otřesům. Pomůcka: AEA, ant, Romero.

PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA
V tajence křížovky si vyluštíte přiléhavé ITALSKÉ PŘÍSLOVÍ.
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inzerce

Chráněná dílna hledá
ženy a muže s OZP,
jednoduchá ruční práce, montážní
práce drobných součástek.
Práce na zkrácený pracovní úvazek
dle dohody, jednosměnný provoz,
věk naprosto nerozhoduje.

Práce v malém, příjemném
kolektivu stabilní firmy.

Místo výkonu práce:
Kaštanová 34, Brno
(u MAKRA směr Tuřany)
Tel. 775 330 122
info@meta-pyro.cz



Můžete využít osobní konzultace na MěÚ Šlapanice,
Opuštěná 9/2, Brno – sociální odbor, oddělení sociálních věcí,

nebo na telefonní lince 533 304647.

Odkazy, kde najdete bližší informace, které Vám mohou pomoci
s Vaší tíživou situací:

Deštník proti drahotě - Vládní program pomoci www.destnikprotidrahote.cz

Pro zprostředkování zaměstnání, dávky státní sociální podpory
(příspěvek na bydlení aj.)
– Úřad práce Brno-venkov, Šujanovo náměstí 302/3, Brno

Pro příspěvek na péči a dávku hmotná nouze
– Úřad práce Brno-venkov, Křenová 111/25, Brno

Informace k bydlení a další užitečné odkazy k problematice energií:
www.zkrotimeenergie.cz, www.energielidem.cz

www.mpsv.cz

www.uradprace.cz

www.mitdomov.cz

ŘEŠÍTE PROBLÉMY

TÝKAJÍCÍ SE BYDLENÍ, ENERGIÍ

A NEVÍTE SI RADY?

V případě, že nemáte možnost navštívit internetové odkazy
a nevíte si se svou sociální situací rady,

neváhejte se obrátit na uvedené telefonní číslo.

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE



Sobota 26. 11. Bedřichovice
17.00 Rozsvěcení vánočního stromu

Neděle 27. 11. Masarykovo náměstí
Rozsvěcení vánočního stromu

16.30 Dva sněhuláci o Vánocích
17.50 Proslov paní starostky M. Trněné

a požehnání pátera J. Nekudy
18.00 Rozsvícení stromu
18.05 Hudební škola YAMAHA

Pátek 2. 12. Masarykovo náměstí
16.30 Pietní akty ‒ řazení vojsk, odchod

na hřbitov a k pomníku vojenských lékařů

Sobota 3. 12. Sokolovna
14.30 Mikulášsko-maškarní rej

Neděle 4. 12. Masarykovo náměstí
Vánoční jarmark

9.00 Reprodukovaná hudba
9.30 Gymnázium a ZUŠ Šlapanice
10.15 Šlapanická SCHOLA
10.45 MŠ Ponětovice
11.00 Hudební škola YAMAHA

11.30‒12.30 Přestávka
12.30 NS Vrčka a Relíček
13.00 ZŠ Šlapanice
14.30 MŠ Hvězdička
14.45 MŠ Zahrádka
15.15 Komedianti na káře ‒ Princ Nebojsa

aneb žonglérská pohádka
16.30 Kapela Kabinet

Muzeum
10.30 a 13.30 Doprovodný program pro děti v muzeu

Objevené Šlapanice ‒ na téma pravěk
Šlapanic s kreativní dílničkou
Orlovna

15.00 Mikulášská besídka s nadílkou
(rezervace tel. 776 401 910)

Středa 7. 12. Masarykovo náměstí
18.00 Česko zpívá koledy – hrají kytaristé z parku

Neděle 11. 12. Masarykovo náměstí
16.30 Koncert – Fleret a Zuzana Šuláková

Sobota 17. 12. ZŠ Šlapanice
9.00 Vánoční atletický trojboj

KD Bedřichovice
17.00 Vánoční koncert Mistříňanky

Neděle 18. 12. Městská knihovna Šlapanice
15.00 Vánoční dílničky pro děti

Masarykovo náměstí
16.30 Divadlo Stodola – Duchové Vánoc

Sobota 24. 12. Hřbitov Šlapanice
14.30 Koledování na hřbitově

s Dechovou hudbou Šlapanice

Pondělí 26. 12. KD Bedřichovice
20.00 Štěpánská zábava s Vyprahlem

Neděle 1. 1. 2023 Masarykovo náměstí
16.00 Novoroční koncert ‒ Olympic revival

ŠLAPANICKÉVÁNOCE 2022

MĚSTO ŠLAPANICE


